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aikrasztį siuncziame vieną numerį 
dykai. Prenumerata turi būti isz- 
virszaus apmokėta. ,

The Weekly
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APPEARING EVERY WEDNESDAY

The only Lithuanian “Newspaper” 
n Plymouth, Pa. Represents the 
nterest of more than 300,000 Lithu- 
ani t'is tn the United States. Subscribe 
tion anly Two Dollars per year.

RATES OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE.....................;.... $0.25
ONE INCH OiSICE ............................ $1.00
ONE INCH, ONE YEAR................  $10.00
all communications must be addressed

• J-J, Pantatfs S CO. Plymontft, Pa.,
The Printing Office of „Vienybe 

Lietu vniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
tn lithuanian language:

Job Pbinting In all modern languages.

Star Drug Store
kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą 
muilą, Szepeczius, szukas ir t*, t. Perfumas ir didelę daugybę visokių 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

M. ROSEEBAŲM
• Geriause dėl Lietuvių Agentūra ant visos

f’iiiletcieliDiiios.
Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 

dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susineszitnus kiek- 
vieno], dalyje svieto ir siurieziam pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainom. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų offisas 609 South Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
kffir 30 metus iszmegintasl 
W Dr. RICHTERO IĮ
r ' . wisam swietul žinomas 1

“ANKER” (Inkarinis) 
PAIN EXPELLER. 

yra geriausia gyduole nuo

Rbeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos,

I Strėnų Skaudėjimo ir tt. 
ir wisokiu Rheumatiszka 

skaudėjimu.
uz 25c. ir 50c. pas wisus 

aptiekorius arba pas
L f. A3. Richter & Co., j 
Sk 215 Pearl Street,

New York.

. .- - - .. --
Mėsinyczia 
Adomo Adžgaucko,

Wh! Ueltmiii’’
Isžeina kožną Seredą, Plymouth©

K A S Z T U O J A . .
Ant Metu Amerikoje .... $2,00 
Į UŽMARĘ............. $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 
Viena eilutė smulkiom raidėms 25c. 
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant 
Tris sykius (už vieną dolerį)

Plnįgai kitaip neslBianczia, ^alp tik per 
Money Ordeb, oa registravo tope gromatoee 
ant ezito antraszo:

J. J- PanKsztys & CO.
. - 224 East Main Str.i

Plymouth, Pa.

$1,00 

50c 
75c-

$1,00

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Šzlupas

THep/ume 4373. 421 Penn. Avė. .
Scranton, Pa.

A. L. GRAICZUNAS, 
(LIETUVISZKA S DAKTARAS.) 

227J^ West Division st. Chicago, Illinois.
PRIIMA ( nuo A? rJt0 . 

.LIGONIUS 1 Z I2-■lk'1 p-° piet
* Ateik pats arba gali paszaukt į savo namas 

užlaikau užsikreczianczlas limpanczias, gėdingas ir prastoto vyriszkumo ligas. 
Atsmaukiantiems per laiszką su apraezymu savo ligos duodu rodą.

7 iki 9 vakare.
Gydau pasekmingai ir didžiausioje paslaptyje

Telephonas 309 — 2 S. S,

P V UhlPrimaQ ®^atuseviczius.■ ■■ UUbŪUUiIuU^ Uždėjau krautuvą visokių t avorų kaip ant
1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa

Uždėjau krautuvą visokių favorą kaip ant tai: 
marszkinių, kalnlerių, naktaizų, petneszų, viso­
kią skrybėlių, maininią czeverykų, marszkiniųir 

. dar kitokių daigtų. Teipogi laikau ir kriaucziszką 
Į szapą, eiaviii drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
. jeigu einat pas žydą, gerlaus eikit pas savo tautietį 
Į I12į E. Main st. Plymouth, Pa.

NEIKITE PAS SVETIMĄ 
bet pas

Parduodu Laivakortes ant visokių linijų ir siun- 
cziu pinigus j visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalų su Masko- 
lljos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezkų ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokių daiktų. Jeigu
kur| atkeliavusi užlaikytų kastlegarnėje, tegul įpylus, 
szaukiasi prie manąs, o asz jį iszliuosuosiu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bn?tte I 
užganėdinti-

13 Canal Street, 
WILKES-BARRE, PA. 

Degtinė ir Alus kvieczia lie-

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau­
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil- 
| tų, cukriaus, kavos, 

■ arbatos, žuvų, silkių, 
r sūrio ir visko kas tikt 

yra reikalinga žmogui dėl maisto ir 
už p gesnę prekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main Street, 
PLYMOUTH, PA.
Teleponas 352 Plymouth.

Johanną Želviene.
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy­
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyozių. PLYMOUTH, PA.

Ofisas j”®’ i!į-9,ryt0’- .
•< nu 12 iki 1 po piet, 

atidarytas Į 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su­
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe
■ ____  __ - ..... - riwri>;

Successor to 
Kqbre & Her.schmann 

Litewski i Polski ž—Ž XX
40 Canal Str.,—142 Division Str., HSTSAŽV ~¥~02?Ic

six a,t3r<S.a!
Pirmas Lietuviszkas BBAVCEASSu- 
vienytose Valstijose 4Skiautinė' 
Amerikos, kuriame iszdirbą,, geriau- 

’ se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.
Nes yra daromas isz grynų javų 

įr geriausių apfinių, norint-ir ge* 
riant truputį užsilinksmirii belgai* 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proozkų.

Todėlgi perkantiejie ir par­
davėjai (karcziamnįkai) visa­
dos reikalaukite Lietuviuko

lauš: — viena jog yra geriausis alus, o antra teip darydami suszelpsitė 
aavo Viėntauczius lietuvius.

f rieteliai! dudu j ums žinią, kad mes pardudam Szifkortes ant visų 
, greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red 
Star Line, Antverpo ir Netherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinj* 
gus, kuri&s jūsų prieteliai gauna į 15 dienų. J/usų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
25 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardudame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje,.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3£ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus, ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iozimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietuviszkas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo
rų. faipogi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

^jgĮ^.cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.'

POLISH—LITHUANIAN ...
CO.

DANVILLE, PENN.A.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA

Kas nori gero ta v c* o gaut! ir ska­
naus gėrymo ragaut.', tegul atsilanko

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

CENTRALISTS!? VIJRSZI1S;KŲ „TĖVYNES 
MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTES.

Prezidentas —-V. Daukszys 
764 S. 2 str. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
412 Breaker Str. — Scranton, Pa.

Kasierius — A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas
825 St. Clair str. Cleveland,Oh.

rJCl>e Store.
Prekės mus krautuvėje: 

Virimui Kavai puodaiJ9 c. ir aukazcziau
91 Arbatai „

Puodas „ 15c „ • e

Imbri kėlis 65c~ „ * 99
Blindai' 33s „ 99
Puoduk
Torielkos 8c

19 Samcziai 5c „ ■ a

•I Kepimai blekė 10c „ 99

FAIR STORE
Firmians Heraberger's stand 43 E. Maine eLį 

Abe J. Stone, savinikas.

„LIETUVA”
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo­
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau­
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie­
tuvą” skaito dasižinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz-, 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų Sl,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

Užsiraszydarni ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 83-rd. st., Sub-Sta. 60 

CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekuravojimo NAMŲ ir visokią 

DAIGTŲ nfi ugnies

UI MII, ųsalas.
Main str. Plymouth, Pa.

6 West Main st. — tai yra mus numeris. 100 cen­
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kode]? M^s perkame 
už pinigus ir parduodame už pinigus, už tai nle- 
kuBneprakiszame. Nepraszykite pas mus bar- 
guoti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa.

Apszvieta ir Mokslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo '1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare $5.oo 

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare ^l.oo 

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto $l.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz­

tuoja $8.00, bet dabartės atiduodu 
ta viską draugia kaip yra aukszcziaus 
minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito svraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia.

PASARGA: Laikrasztl ant pusės meto duo­
du viena Isz szitu trijų: 1 Vienybe Lletuvniku, 
2 Lietuva 3 Ateitis. Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesa pasiskirti sau viena iaz auksz­
cziaus minėtu iaikraszczių ir sykiu su steiiunku
tur daneszt man iaikraszczio vardą..

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi­
nigu t. y. §5 oo sykiu su steiiunku, tas tegul siun 
ežia $1 oo, bet nemažiaus, o kitus §4 oo damokės 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsiteka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi­
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugeis pasi­
naudoję isz szitos mato ofertos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes szia oferta padariau tiktai vien dėlei jū­
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re­
gistravote! gromatoi. Adresuokite szjteip: .
Jf. Mockus, Bx 54, Detroit, Mich*

Joe HZa,rrio 
KOTELIS

103 Main ir kampo Eno str. 
Szaitas alus, skani/irlelka, cigarai pirmos kliaeos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bartenderis. / /

Skalbinyczia (Laundry.)
Skalbia marszkinius ir kitus visokius^ 
mažmožius czystai, greitai ir už pri­
einamą praekę. Neszkite skalbiniua 

Pas SJklsZL LEE> 
32 East Main Str. Plymouth, Pa,



m
Num. 29.

Zeurrio 
ELIS
kampo Eno str. 

k, cigarai pirmos kliaeoa 
Fanai kas vakares. - 
eis Bartenderis.

3rd-a, I 
viszkas BRAVCBASW 
Valstijose Siaurinė- 
iriame iszdirbą. $ gėriai^: 
RTERJ ir EL1Ų. ' .
aromas isz grynų javų? 
apfinių, norint ir ge. z 
į užsilinksmiiii bet gal- 
kanda, nes jame nėra-/O 
rimaiszy tų kvarbų - nė \ 
l-
lgi perkantiejie ir par-.72 
i (karcziamnįkai) visa- 
kalaukite Lietuviszką /
darydami suszelpsitė-V

NIAN ,a 
co.
e jxrisr£ a. " :f|M

PERŽVALGA.
Vilniszkės dvasiszkijos aky 

se, kaip liudija .„Varpo” ko­
respondentas, li eįu visa ka r k ai 
ha yra ne kas kitas, ka’p*,,pa- 
goniszkoji liekana”, kur i.į tie 
nepaszauktiejie misijonieriai— 
Vilniaus' kunigai — stengiasi 
isz kero iszn ai kinti. Teip, jie 
neduoda lietuviams nėjokio 
dievnamio pasimelsti,, iazv.arė 
lietu viszką kalbą isz pamoks­
lų, giesmių ir maldų, nepriima 
Ketuviszkos į nuodėmių iszpa- 
žiu ties ir kitokiais budais ru- 
I in ■-! nustelbti tą „pagonisz- 
ką” diegą.

— Metropolitu visų katali- 
kiszkų bažnyczių Rusijoje ir 
Rymo — katalikiszku arkivys­
kupu paskirtas dabartinis vys­
kupas Lucko-Žitomiro diece­
zijos Ktopotowski, lenkas, jo 
gyvenimo vieta Petropylėje ir 
po jo valdžia esti teip-gi Kau­
no ir Vilniaus gubernijos.

— Pasimirė Biržių savinin­
kas, Jonas Tiszkevyczįus, kurs 
gerai pažįstamas savo darbais 
lietuviszkoje archeologijoje ir 
ir rinkime senoviszkų Lietuvos 
liekanų. Velionio rūme, Vil­
niuje, yra augsztos vertės rau­
kius senų liekanų, didelė bib­
lioteka isz 8000 su virszum 
knygų visokiose kalbose, o 
teip gi nemažas skaitlius svar­
bių rankraszczių. Myrius už­
klupo Tiszkevyczių ne senuo­
se metuose (jis gimęs 1859 m.) 
ir staiga, Paryžiuje.

— Lietuviszkoji draugystė 
„Želmuo”( Paryžių je)apgarsino 
konkursą p'avaszymui Trumpos 
metodos (budo) iszsimokinimo 
lietuviszkos kalbos. Veikalas 
turi būti paraszytas dviejose 
kalbose — lenkiszkoj ir lietu- 
viszkoj ir, kaip regis, paskir­
tas vien lenkams, norintiems

(Laundry.)
i ir kitus visokius^ 
greitai ir už pri- 
Jszkite s k aibinius

. T
Plymouth, Pa < •

iszmokti musų kalbą. Dova-. 
noms už geriausią paraszymą 
paskirta 15Q frankų.

--- Rytprūsių ir Prusiszkos 
Lietuvos ober-prezidentu, vie­
ton mirusio grovo Bismarck’o, 
paskirtas von-Richthofen, ik-

Isz Lietuvos.
Laižuvoje, Sziaulių p., val­

džia isz savo valios, nė praszy^ 
ta, nė d^kavota,' nors sulužu-' 
šioje kareziamoje įtaisė „na- 
rodnąją”. Szįmet laižaviecziai 
snaudaliai sutiko susivežti me- 
degą statymui naujo mokyklos 
buto. Versziai! Prie tos pro 
gos reikėjo aiszkiai parodyti: 
tol maskoliszkai nesimokįsi- 
me, kol neleisit ir žemaitisz- 
kai mokįtis;' kol mokantiems 
rusiszkai neleisit lygiai su ki­
tais tėvynėje duoną pelnytis. 
Mokyklos nieks . nepraszė, o 
davė; 4uotarpu kiek jau pra- 
szymų nusiuntėme, kiek asza- 
rų iszliejome, spaudos bernai- 
daudami, o kaip neduoda, teip 
neduoda! Ilganosis.

Panemunėl/yje, Zarasų pa v., 
kunigas nuo senovės vaikus 
mokina skaityti, raszyti, ketu­
rių veikmių aritmetikos. Di­
dis nuopelnas: jo vaikai narod- 
nąją pabaigia j>er vieną žiemą, 
neprisigerdami iszkalos dva­
sios. . Bėgunas.

Sutkunuose, Sziaulių pa v. 
Sutkunuose riogso vaistinė 
mokykla, kur isz aplinkinių 
kaimų žemaiezių vaikai susb 
rinkę mokinas maskoliszkus 
žodžius krevezoti. Uczitelius 
Szetonovas, tikrai szėtonų 
veisiės, nes ir jo darbai szėto- 
niszki: tur visokių knygų ru- 
siszkomis raidėmis, o žodžiais 
perpus-lietuviszkais, kurias, 
kaip padūkęs kaiszioja tam­
suoliams. Odincovo „cztenijos 
knygų” ir-gi pas kiekvieną‘ant 
lentynos kėpso. Per tai Sut- 
kuniszkiams jokios lietuvisz- 
kos knygos ne įsiūlysi, o „Tė­
vynės Sargo” neszėjus užkeik­
ti n ai keikia. La tekinis.

sziol buvęs ober-prezidentu 
Rheino provincijos. Gyvenimo 
vieta paskirta ober-preziden- 
tėi Karaliaucziuje.

— Neseniai susitvėrė Petro- 
. pylėje isz augsztesniųjų didž­
ponių draugystė, vardu. „Rus- 
skpję Sobranije”. Į ją susi 
telkė visos, teip sakant, nuo 
graibos augsztutinės vieszpa- 
taujanezios luomos, kuri varo 
Rusijoje visą politiką ir valdo 
patį carą su jo ministrais. Dėl­
to akyva pažiūrėti, koki tos 
draugystės palinkimai ir sie­
kiai, juo labiaus, kad ji į trum­
pą laiką teip spareziai įaugo, 
jog iki pradžios Gegužio skai­
tė jau 411 sąnarių. Pirmuti­
nis tarp draugystės įsteigtojų 
ir jos pirmsėdis, kunigaiksztis 
•Golicyn, savo kalboje iszsita- 
rė: „Musų užduotis ’•— szelpti, 
stumt į pryszakį ir ginti vis, 
kas yra rusiszko visose szalyse. 
O kadangi nėra tokio kraszto, 
kur rusiszkasis diegas,rusiszko 
jidvasė ir rusiszkiejie žmonės 
nebūtų skriaudžiami ir gandi 
narni, tai draugystė pirmiau 
šiai privalo užbraukti tuos ta 
kus, kuriais tur eiti jos dar­
bai”. Kalbant apie skriaudi­
mą ir gandinimą „rusiszkojo 
diego”, visi susirinkusiejie pri 
tarė kalbėtojui, sza ūkdami: 
„teip! teip!” Kitas kalbėto­
jas N. A. Engelhardt pasakė: 
„Rusų caras turi 130 milijonų 
padonųjų; ne-rusiszkos tautos, 
kalbant apie-prastas kaimie- 
czių luomas, pilnai atsidavu­
sios carui, kaip ir patys rusai. 
Bet kitoks.dalykas su jų inte­
ligencija, apszviestaja luomą: 
toji perdėm mums prieszinga, 
ir stengiasi savotiszkai ižeisti 
ir parklupdyti Rusiją”....

Nėra reikalo kartoti toles­
nes kalbas: gana ir szito, idant 
aiszkiai suprasti, kokia politi-
ka vieszpatauja Rusijos val- 
daneziose luomose. Ji dabar 
tik pradeda įgyti platesnį už- 
maezių, kuris be^abejonės isz- 
kirs ne vieną naują skaudų 
smūgį nuvargintai musų Lie­
tuvai.

Szvenczionys, Vilniaus gub. 
Juo Vilniaus areziaus, juo ]iė 
tuviui bėdžiaus. * Szvenczio- 
nyse ne tik lietuvystę ruskiai 
su lenkais spaudžia, bet ir ka­
talikystę, musų tautystės para­
dą. Miesto dviejų kliasų mo-

Lietuvninku
kykloje direktorių^ ruskis vai- 
kams-katalikams užgina eiti į 
bažnyczią, baugindamas už 
>yaikszcziojimą į bažnyczią bai­
giantiems mokyklą atestatų, 
neduoti. . Mokyklos kapelio­
nas, klebonas Jusys, rods, tu­
rėtų pakelti balsą priesž tokį 
įstatymams prieszingą- mokyk­
los perdėtinio pasielgimą. Gal 
jug ir ant tokių sūdą, rasti.

Naumiestyje, Suvalkų gub. 
Gudiszka musų mokykla kim-. 
szte vaikų prikimszta. Kuni­
gas tos mokyklos nelanko; o 
savotišzką dvasią į vaikus pu- 
czia net du mokintoju. Rude­
nį 1900 m. pritruko vietos. 
Nusiminę tėvai kreipės prie 
pavieto virszininko; raszė į di­
rekciją, — bet niekur nepeszė. 
Leido praszymą į ministeriją, 
ir isz ten atsakymo nėra. Mat, 
betureziams ir pragaro pavydi. 
Dyvai!

Kitus ir nenorinezius ragina.
Kankalas.

Akmenėje, Sziaulių pav., 
apleista bažnyczia, apleista ir 
parapija. Akmeniszkiai deg 
tinę geria, kaip versziai. Lai 
kraszczių, knygelių jie niekuo­
met neskaito, nes jiems užten­
ka pasiskaityti ant butelių 
antdedamus paraszus. Teip 
szviestis, t. y. butelius skaityti, 
nesigėdi nė jaunos mergaitės; 
drauge su vyrais į kareziamą 
lenda. Piemenys dar mąkin- 
tesni: moka lenkiszkai szunį 
iszvaryti ir gudiszkai keikti. 
Nu, ką-gi? Jug kasmet mo­
kykloje po 100 vaikų mokina­
si keikti. A. D.

(Isz „Tėvynės Sargo”)

Kaunas, 22 Birželio. Isz 
visų gubernijos kampų parei­
na geros žinios apie derlę. Po
gausių ir sziltų lytų javai ir 
žolės auga labai gražiai. Žir­
nius tacziaus vietose naikina 
žaliasis vabalėlis. Kauno apy- 
gardėj buvo smarki audra su 
žaibais ir perkūnija. Du žmo­
nės isztikti žaibu, teipgi užsi-
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degė nuo žaibo vieni namai, 
kame pražuvo viens kūdikis.

Tilžė, 29 Birželio. Sziose 
dienose buvo dideli karszcziai, 
koki retai atsitaiko: Reau- 
mure’o termometras rodė 33 
laipsnius szilumos. Tūlų mok- 
slavieczių vaikus reikėjo pa 
leisti namon.

Szilokarcziaraa, 26 Birželio. 
Prie didelio karszczio iki 30 
laipsnių, užėjo smarki perkū­
nija ir didelis lytus su krusza. 
Pievos ir žemi kloniai patvino, 
o javai nemažai nukentėjo nuo 
kruszos. Szieną ir dobilus 
sziuosmet sunku bus suvalyti.

Politiszkos žinios.
Amerika.

.Filipinų nuramdymas eina 
senuoju keliu, tai yra isz leng­
vo ir su nežinomoms pasekmė­
mis. Paskutinėse dien ose pa­
sidavė pasikėlėlių pulkaunin­
kas Wink su 50 ginkluotų vy­
rų. Per paskutines dvi san- 
vaites, kaip valdžia apskaito, 
pasidavė 42 oficierai ir 464 in­
surgentai, per vis pietinėj sa­
los Luzon daly j.

Maniloje vėl pasirodė ame- 
rikieczių nelabystė. Szį sykį 
skundžia ne bile prastą oficie- 
rą, bet patį gubernatorių pro­
vincijos Benguet, H. Phelps 
Whitemarsh’ą kad jis paveik­
davo nuo vietinių gyventojų 
žemes ir kasykles, idant trauk­
ti isz jųsav pelną. Skundžia 
gubernatorių ' pulkauninkas 
Duval ir gen. Bell.

Pilipinieczių gen. Gailies, 
neseniai isz.geros valios pasi­
davęs amerikiecziams, dabar 
gavo nuo valdžios įsakymą isz- 
tirti ir suorganizuoti miestų ir 
kaimų surėdymą provincijoj 
Laguna. Nors tame amerikie- 
cziai gerai elgiasi, jog prilei­
džia krasztieczius prie visuo­
menės reikalų ir suteikia jiems 
nemažą valdžią.

Maniloje, kariszkas sūdąs 
turi iezduoti nusprendimą 

priesz lieutenantą Brown isz 
2-ro pėstininkų pulko. Daly­
kas gana žingeidus, ypacz kad 
jis reiszkia mums tuos nežmo 
niszkus jausmus, kuriuos įkve­
pia žmogui per nevalią karės 
atsitikimai. Vieną kartą, kada 
kareivių buris plaukė per upę 
po insurgentų szuviais, viens 
isz amerikieczių pradėjo skęsti. 
Arti jo žvejojo pilipinietis, bet 
skęstancziam pagelbos jis ne­
davė ir kareivis prigėrė. Ma- 
tydams tai,lieutenancas Brown 
liepė savo kareiviams perszau- 
ti tą žuklį, ką anie ir padarė. 
Už tokį nežmoniszką pasielgi­
mą Brown pateko po sųdų. 
Sunku ežia iszpainioti, kur 
kaltė: skriaudžiamasis nenori 
gelbėti, žmogaus, kurį jis skai­
to savo skriaudiku — darbas 
apgailėtinas, bet iszteisinamas; 
oficiero kersztas už savo karei­
vį — vėlgi darbas apgailėti­
nas, bet iszteisinamas. Galų 
galuos negalima iszteisinti tik 
paezios karės ir tų didžgalvių, 
kaip McKinley, kurie įveda 
pekaltus žmones į tokias žmog­
žudės kovas dėl savo garbės ar 
kitokių gyvuliszkų panudimų.

Rytinė Azija.
Musų spėjimai, kad prasi- 

traukus svetimoms kariau-. 
noms, kinai pradės isz naujo 
ermyderins, rodos iszsipildo. 
Vėl griebėsi už reikalų kuni- 
gaiksztis Tuan, kurį vieszpa- 
tystės buvo mėginusios anks- 
cziaus nubausti; tas didžgalis, 
drauge su sosto įpėdiniu Pu- 
Chun, vėl ėmė gundyti svietą, 
kad kiltų priesz bąltveidžius. 
Jiedu su kitais kunigaiksz- 
ežiais renka kariumenę ant 
Mongolijos rubežių. Kaip ir 
kas isz to iszeis — iszvysime 
toliaus. Tuotarpu Kinuose 
viskas dabar aptilę ir tik kur- 
ne-kur dar pasirodo bokseriai.

Rusija, ką buvo pirma už­
ėmus vietas ir miestus, tai ir 
dabar neatliuosuoja nuo savo 
kariumėnės. Teip, ji nė neke­
tina pamesti Niu-Chwang, o 
marių pakrantėje uždėjo nau­

ją rusiszką miestą ;,Dalnij” 
(Tolymasis), kurs beveik jau 
pabaigtas ir bus geriausiu isz 
visų tos pakrantės prieplaukų.

Kinuose atsitiko daugel vie­
tose dideli tvanai, nuo kurių 
žūsta žmonės ir visa jų gėrybė. 
Provincijoj Kiangsie per tva­
nus pražuvo net 4,000 žmonių.

Pietinė Aprika.
Nuo paskutinių musų pra- 

neezimų Transvaaliuj buvo tik 
viens svarbesnis atsitikimas, 
kad būrai užėmė Kaplende 
miestą Murraysburg ir sudegi­
no jį. Szeip būrų reikalai sto­
vi po senovei.

Laikraszcžiai leidžia į svietą 
žinias, buk einą derybos tarp 
būrų ir anglų dalyke užbaigi­
mo karės. Prezidentas Krue- 
geris, vienog, vieszai apskelbė, 
kad būrai niekad nepasiduosę, 
iki Anglija nepripažįs jų ne- 
priegulmystės. Kruegeris sa­
ko, nvažiuosiąs į Ameriką,nes, 
girdi, jos valdžia su savo pre­
zidentu laižo anglų karaliaus 
kojas ir nevelija gero būrams.

Angliszkoji valdžia paduo­
da žinias apie skailių žuvusių 
būrų; jei tikėti anglų prane- 
szimams, tai užmusztųjų, su­
žeistųjų ir suimtųjų būrų bu­
vę: Kovo mėn. szių metų 1472, 
Balandžio 2434, Gegužio 2640 
ir Birželio 1538.

Isz atvežtųjų ant Bermudų 
salyno (ties rytinių Amerikos 
krantų) belaisvių-burų, vieną 
naktį, 6 vyrai isztruko isz ne­
valios; tris isz jų anglai suga- 
vb ir apkalstė geležimis, o trįs 
perplaukė jūrės galą irdasiga- 
vo ant kitos salos „Darrels Is­
land”. Drąsus vyrai!

Dalis darbu.
Waterbury,Conn. 

Isz 550 straikavusių maszinis- 
tų didesnė dalis grįžo prie dar­
bo, nelaimėję to, ko buvo rei­
kalavę. Nepaliovė straikavę 
koki 175 maszinistai, bet ir 
jiems neliekti dabar nieko, 
kaip, grįžti į darbą. Drucziau-

šiai prie siraiW laikėsi ^Wa­
terbury Clock Co.” darbinin­
kai, kurie buvo pradėję szitą 
'straiką dėl prigulėjimb | 
draugę dviejų darbininkų-iie-. 
unijonistų.

St. Louis, Mo. "'Gėv; 
ležiūkelio dirbtuvėse pakelta 
mokestis ant 15 pročėfitų.

U n i o n t o w n , P Š . 
Kalnakasiai prie minksztųjų 
anglių uždirba nuo 4 iki-5 dol. 
ant dienos; tę reikia daugiaus 
darbininkų.

Plymouth,Pa. Cžib- 
nyksztis ukietis Jonathan Da­
vis praszosi ant fabrikų ins­
pektoriaus; jam davė paraszus 
50 tukstanezių vietinių ir ap­
linkinių gyventojų.

Pittston, Pa. Susi­
organizavę, 400 darbininkų 
įkūrė bendrovę, kuri laikys 
pardavinyczią valgomų daigtų.

Ro cheSter, N. Y 
Czionyksėziai strytkarių koht- 
raktoriai, savo darbininkams 
straikuojant, parsikvietė $;i§z 
New Yorko 60 kitų darbinin­
kų ir po drūta policijos sargy­
ba pristatė juos dirbti. Bet 
naujai pribuvusiejie greit pa­
tys prisidėjo prie straikieHfy.

Y ou n g s t b w n , O hi o. 
Amalgamated Association sb- 
tarė su Republic Iron and Steel 
Co. pakelti darbiniiikams mo­
kestį, skaitant nuo 1 Liepos^m-. 
Isz to pakėlimo naudosis 40 
tukst. darbininkų.

Malone,N.Y. Fabri­
kuose ties Tuper lake apie 600 
darbininkų užstraikavo ir gra­
sina, sudeginsią viską, jei jų 
reikalavimų kompanija neif-ž- 
pildys; jie skundžiasi dirbda­
vę nuo 6 ryto iki 6 vakare ;da- 
bar jie reikalauja 9 valandų 
darbo. V aidžia partraukė ka­
riu menės kompaniją.

Poughkeepsie, N!. 
Yt. Apie 200 mūrininkų, ku­
riuos buvo parsamdęskon trak­
torius Murphy statymui jeza- 
vitų kliosztoriaus St. Andrew 
ties Hudsonu, metė darbą: jie 
reikalauja 55 et. už valandą 
vietoj mokamų 50 centų.
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P-a iy e g o , N . Y . Dar- skųstis ant blogų gadynių: Ge- 
^i^klli 
Works” sugrįžo prie darbo, 
sigėjg į sutarimą su kompaniją; 
tąc^iaus, tų su tarimų, nepągąr- 
s’¥a-

G J aą s b.jor p , N .J. 
Paleis isz naujo atiklo dirbtu- 
yes, i

pastatys naujas geležinkeliui 
dirbtuves, kuriose bus vieta 
daugeliui darbininkų.

P i 11 sį į ų r g , P a . Da­
bar straikųoją 50,000 darbi­
ninkų, prįgulinezių prie ĄmaĮ- 
gamated Association.

lit o s c ą c a., Pa. Czia 
tąps pastatytos naujos plieno 
(įirbtųyės, kurios bus paleistos 
ateinancziam rudenyj.

B p ą y e r Falls, Pa. 
Bpn ežią naujos plieno dirbtu­
vės.

Drayosburg, Pa.
Cįzia bus pastatytos naujos 
vielų arba drątų dirbtuvės.,

P i t;t s |> u r g , P a . Nuo 1 
Rugsėjo pradės įsz naujo dirb­
ti dvi stiklų liejinyczios, sto­
vėjusios be darbo dvejus me­
tus/

M o n e s s e n , Pa. Pit- 
tsburgiszkė Steel Co. paskyrė 
pusantro milijono dol. pasta­
tymui naujų geležies dirbtu­
vių, kuriose bus vieta 1500 dar­
bininkų.

Columbia, Ohio.;
Žada kasti nuo Wheeling iki 
ežerui Erie kanalą (perkasą) 
traukimui vandens.

»Oswegp Machine gūžio mėn. szių metų įplaukė į 
’kasą $27,019,717 visokių rink­
liavų ir mokesezių,.— $2,994, 
973 virszaus negu Gegužyj 
1900m. Tarp tų mokesezių isz- 
rinkta: $8,901,312 už spiritą, 
$6^571,173 už tabaką, $7,319, 
846 už alų, porterį ir kitokius 
gėrimus. Iki žmonės geria ir 
ruko — nėra baimės, kad kasa 
bus tuszczia.

Žmonių 
apkvaitimas.

Dienoj ketvirto Liepos, nuo 
priprasto czia szaudymo ir mė- 

t tymo visokių ugnių, tapo Už- 
muszti 45 žmonės, o szeip su- 

( žeistų ir apkurtusių skaito 
1812 žmonių. Liuosybės szven- 
tę paverezia į pusproezių vese- : 
lij^-

Saulė spigina.
Vienam New Yorke, aną 

sanvaitę iki 6 Liepos, numirė 
nuo saulės isztikimo 989 žmo­
nės.
Sunki n e 1 a b y s t ė .
Forth Wayne, Ind., suimtas 

tapo Charles Dunn, turtingas 
medžių p jo viny ežios savinin­
kas, apskųstas, buk jisai, pa­
pildęs bjaurų darbą su 10 me­
tų mergaite Alice Cothell,pas­
kui užsmaugė ją ir įmetė į van­
dens cisternus, ką įtaisytos po 
jo namais.
Kunigams striuka.

Kur pirmiaus žydėdavo kuo- 
baisiausias fanatizmas, dabar 
prasideda sukylimas priesz 
dvasiszkus slogintojus. Tokia 
valanda užstojo ir Meksikoje. 
Vyriausiam tos szalies mieste 
300 studentų, drauge su didele 
žmonių minia, užpuolė ant do- 
minykonų bažnyczios ir riks­
mais: „smertis kunigams! sza- 
lin su dvasiszkija!” iszvaikė 
susirinkusius; tas-pat atsitiko 
ir sz.v, Katarinos bažnyczioje. 
Žmonės, o ypacz studentai, d i 
dei įnirszę, kad daugelis kuni­
gų yra papildę daug nelabys- 
ežių ir nuskriaudę žmones, o 
dvasiszkoji valdžia nenori juos

necĮirbusias keletą ipetų. 
o 11 s y i 1 1 ve , P a . Czia

Isz Amerikos.
Muitas .

u jž 8 y a i g i n i m ą .
Ir .Su v. Valstijose atsiranda 

pamėgėlių opijaus, t° svąigi: 
n^nczio, rūkomo Indijos szalių 
yaisiaus. Rer vieną miestą San 
Fiįanįįsęo, nuo 1 Sausio 1880 
ip,. iki 30 Birželio 1901.m. at- 
vežta 1, §04,548 svarai opijaus, 
už kurį valdžia iszrinko muito 
$13,861,180.

P .$ dės Šamo 
m ą s z n. a p i 1 n a .

Sųv. Valstijų iždas negali

nubausti, o dar pati juos apgi­
na. -Minia teip įnirszus, kad 
žada paežio j bažnyczioj pada­
ryti, su neapkenczįamais kuni­
gais savo sūdą.

Naujokynai 
1 Oklaholnoj.

Oklahomoš teritorijoj 
džia, paveržus žemes nuo senų- 
szalies gyventojų, indijopų Ki­
owa, Comanche’ių ir kitų, da­
lina jas kolionistams. Jau be­
veik isztisi metai, kaip 75,000 
kolionistų subėgo į tą szalį isz 
visur, tykodami žadėtos žemės.t 
Isz viso valdžia iszmatavo 13, 
473 u kės, arba kaip angliszkai 
vadina, „homestedus”; kiek­
viena ūkė turi po 160 akrų ir 
valdžiai reikia užmokėti po 
$1,25 už akrą? Galutinai pa- 
dalįs žemes 6 Rugsėjo. Tuo- 
tarpu susirinkę nuo metų nau­
jokai vargsta, nes iszbaigė 
maistą ir iszteklių, o pelno dar 
nėjokio nėra.

Tikrai 
amerikoniszkai.
Washingtono politikieriai i . °. . ružsimanė sziokiu ar tokiu bu- 

1 du iszėst isz vietos profesorių 
Moore, vyriausią užveisdėtoją 
astronomiszko skyriaus, dabar 
užvaduojantį žemdirdystės mi­
nistrą,iszvažiavusį į kitus mies­
tus. Nežinodami, kaip skau- 
džiaus įkąsti Moore’ą, politi­
kieriai nusiuntė, neva nuo jo 
vardo raszytą, korespondenci­
ją į „New York Herald’\ kur 
baugina gyventojus, jog dide­
li karszcziai laikysis visur per 
visą Liepos mėn. Moore apie 
tai niekam nebuvo nė sakęs; 
nė raszęs, tik jo neprieteliai 
tyczia nusiuntė po jo vardu tą 
žinią, idant sukelti žmonių pik­
tumą.

Sudegė daug 
k v i e c z i ų .

Isz Great Bend, Kas., raszo, 
kad 8 Liepos užsidegė kvie- i 
ežiai ant lauko; į 15,000 užsė­
tų kviecziais akrų nupleszkėjo 
su durnais: dingo koki 300 
tukstanezių buszelių kvieczių. 
Priežastis gaisro, kad koksai Ji

vai-

• praeivis įmetė į kvieczius nęuž- 
l gesusį cigarą.

Pa v o j u s nuo 
v a b a’l ų .

Sziuosmet pradeda atsirasti 
„bucziuojantis” vabalas (kis­
sing bug): antai, Washington, 
D. C., viens įgėlė tūlam jauni- 
kaicziui į lupą, tai lupa labai 
isztino ir parsiėjo gydytis. Ser­
gėkitės, lietuvaitės. O lietuvius 
abelnai atlankė szią vasarą ge­
rai pažįstamas vablėlis, loty- 
niszkai vadinamas „reduvius 

t person atus”.
N e m a t y s i m
K r u e g e r i o .

Būrų prezidentas stacziai 
yra pasakęs, kad į Suv.' Vals­
tijas visai nevažiuosęs, nes ne­
sitiki nieko gero nė nuo Mc­
Kinley, nė nuo Amerikos po­
litikierių, kurie patys gatayi 
Kristų parduoti už savo nau­
dą.

Isz lifctti Širvu Amerikoje
WateQ'bury,! Conn. Vietinė 

lietuviszka . kolionija beveik 
virszins visas kitas lietuviszkas 
kolionijas savo sutarimu ir su- 
siorganizavojimu. Draugystė 
szvento Kazimiero, turinti į 
400 sąnarių, yra kaipo paveik­
slu visiems, kad tiktai susi- 
draugavojus visiems galima 
atsiekti didesnę naudą ir dėlto 
turi įsitaisiusi dvi savo krau­
tuves, kurios nemažą pelną at- 
nesza draugystei ir ateitėje at- 
nesz dar didesnį, nes krautu­
vės taps padidintos ir papildy­
tos visokiais pirkiniais teip, 
kad lietuviai viską galės gauti 
pas savo žmones.

Apsivedusiejie lietuviai, dėl 
pigesnių samdų namų, samdo­
si susidėję isz vien, dėlko atsi- 
sieina daug pigiaus, pusė pre­
kės, neskaitant kuro ir szvie- 
sos, ant ko teipgi tik pusė 
kasztų iszeina- Kur sutiki­
mas, tę nauda.

•Liepos 1 dieną apsivedė p. 
Kazys Kažemėkhs su p. Ana­
stazija Rubiute. Kazys paeina

daugia.uk
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isz Karpiejų, g Anastazija isz 
Szilsuodžio, abudu Gražiszkių 

. parapijos. P.

Pottsville, Pa. Tūlas isz 
skaitytojų, rasi, malonėtų da- 
sižinoti ką apie lietuvių gyve­
nimą kalėjimuose; dėlto asz 
atsidėjau nors trumpai para­
ižyti apie Pottsville’s kalėji­
mą. Czia yra isz viso bau­
džiamųjų 150, kurių skaitliuje 
30 lietuvių. Lygiai su kitais, 
jie dirba visokius darbus, kaip 
tai: audžia karpetas, mesga 
pancziakas ir atlieka daug ki­
tokių darbų, — žinoma, be už- 
mokesczio.

Czion ateina szitie laikrasz- 
cziai: „Vienybė”, „Lietuva”, 
„Lietuvis” ir „Saulė”; pir- 
miaus ateidavo ir „Žvaigždė”, 
bet iszsiliuosavus jos prenu­
meratoriui, o nesant kito, tas 
laikrasztis dauginus pas mus 
nepasirodo.

Nesutikimo diegas bujoja 
czia teip lygiai, kaip ir visur: 
mat, ir czia pasidarė dvi par; 
tijos: „bedievių” ir „dievuo- 
ežių”. Neseniai mus atlankė 
kun. Matulaitis, kad iszklau- 
syti velykinės, tai nuo to laiko 
ir apsireiszkė tas skirtumas. 
Teisybė, ne visi isz to skirtu­
mo teip karszcziuoja, tik aitre- 
sniejie „katalikai”, o daugu­
mas kaip gyveno, teip ir gyve­
na gražiam sutikime. Viens 
isz tų „karsztųjų” nuraszė į 
„Saulę”, buk tos „nusususios” 
avelės (teip „Saulės” kores­
pondentas iszvadino neatliku­
sias iszpažinties). szokusios ir 
klykusios, kada „gerosios”

sargams, kurie ir sugrąžino 
bėgu nūs atgal. Kriminalistas.

Newark, N. J, Viduj mu­
sų tautieczių įsivieszpatauja 
kas kart placziaus paprotys 
siuntinėt į laikraszczius yvai- 
rias žinias ir apraszymus tūlų 
atsitikimų. Negalima peikti 
to palinkimo — vieszai ap­
svarstyti tulus dalykus, o ir 
iszduoti teisingą kritiką kitų 
darbams. Vienog, tą pridera 
daryti su dideliu atsargumu ir 
giliai dalyką pažinus; isz kitos 
pusės, reikia tėmyti, kad isz to 
galėtų būti kokia-nors nauda.

Tą viską buvo užmirszęs p. 
„Vietinis”, raszydams savo 
korespondenciją į „Žvaigždę” 
(N. 18).

Papeikęs lietuvius už negra­
žų pasielgimą, p. Vietinis su 
giliu persitikrinimu sako, kad 
butų daug geriaus, jei lietuviai 
turėtų mažesnį uždarbį: mat, 
tada jie mažiaus pinigų pra­
leistų. Nekalbant, kad toksai 
pažyilgis yra sausai* kudikisz- 
kas, jis nesutinka nė su 
„Žvaigždės” principais:“ jug 
neseniai skaitėme joje isztisą 
straipsnį, kur lyg su pasigėrė­
jimu iszreikszta, kad nė kara­
lių galybė, nė didžiavyrių gar­
bė, nė pasiszentimo augsztybė 
— nieks neatstoja priesz mili­
jonus. ... Ant galo, kada pa­
rapijiniai baliai duoda pelno 
po $200, tai nieks nepeikia to 
szaltinio, isz kur jie semti.

Korespondentas tvirtina,kad 
parapijos reikalai eina „gana 
puikiai”. Sunku, vienog, su­
prasti, kodėl parapija užsispy-
rė pirkti tokius lotus, kurių 
nieks neparduoda, o nejieszko 
tokių, kuriuos tikrai galima 
butų nupirkti.

Toliaus, p. „Vietiniam” ro­
dosi, kad St. James ligonbutis 
vis tiek, ką szv. Jurgio drau­
gystė arba Susivienijimas: buk 
tę prikalbinėja ar pnverezia 
atlikti iszpažintį. Tai negali 
būti tiesa: jei kas reikalauja, 
tai tam paszaukia kunige, o 
„sisterių” įtekmės czia be rei-

a vėl ės ėjo prie szv. komunijos. 
. Bet teip visai nebuvo ir kore­
spondentas tame begėdiszkai 
sumelavo.

Czia paskutinėj Birželio sau­
jaitėj viens lietuvis, susitaręs 
su airiu, kilnijosi pabėgt isz 
kalėjimo, ką isz tikro ir butų 
padarę. Naktį, visiems mie­
gant, jiedu iszlindo per langą 
ir buvo užėję ant stogo, bet, 
jų nelaimei, kas patėmijo isz 
lauko ir praneszė naktiniams

kalo p. V. vuostinėja.
Ant užbaigimo, p. „Vieti­

nis”, su pranaszo įkvėpimu ir 
panudimu, užsipuola, kaip ak­
las ant tvoros, ant „laisvama­
nių”. „Asz sakau, tėvai, ku­
rie auginate vaikus neįsileiski­
te tokių isztvirkėlių į stubą”. 
Nežinia, ko pas p. Vietinį dau- 
giaus: drąsos ar begėdystės? 
Daryti vieszai tokius užmeti - 
nėjimus — neyra ypatingu do­
rumo ženklu. Katalikas.

Newark, N. J. Vyrs norėjo 
nubaust savo moterį, o nubau­
dė pats savę ant 5 dol.

Tūlas lietuvis apskundė sa­
vo moterį, už tai kad ji per­
daug iszsigeria, jam iszėjus į 
darbą.

Sudas, perkratęs tą reikalą, 
nubaudė moterį ant 5 dol. ar­
ba 15 dienų sėsti į kalėjimą.

Vyras, pamatęs palicmonus 
vedant jo moterį į laktą, isz- 
ėmęs užmokėjo 5 dol. ir pasi­
ėmęs paezią už rankos nusivedė 
namon. Net gailu pasidarė, 
bežiūrint į tokį varguolį avi­
nėlį. Negana, ką pati pralei­
do pinigus, bet dar ir pats lo­
po poliemonų kiszenius. 
Katalikas.

Chicago, III. Beskaitydams 
laikraszczius, atitikdavau ne 
mažai straipsnių, apraszanczių, 
kaip kituose miestuose apvaik- 
szczioja savo varduves, aukau­
ja ant kankintinių ir tt.

Taigi nenorėcziau praleisti 
nepraneszęs apie mažą, bet jei 
neklystu - pirmą Chicagoje 
tokį apvaikszcziojimą, kurs ne-
pasibaigė be naudos lietuvisz- 
kiems reikalams.

Skaitliuje pakviestų ant var­
duvių pas tautietį Petrą Kri- 
ževyczią 29 Birželio teko būti 
ir man; buvo susirinkęs gra­
žus būrelis lietuvių ir lietuvai- 
czių, kurie patogiai linksmi­
nosi. Užėjo kalba apie pami­
nėjimą vardo dienos aukomis; 
užmanymas buvo visų meiliai 
priimtas. Pratarus man, kai­
po datyrūsiam maskoliaus per- 

sekio j i m ą, v keletą žodžių apie į 
kankintinius ir reikalinginrią 
aukų jų suszelpinui — sve-jį 
ežiai, sekdami paties gaspadd- h 
riaus paveisdą, sumetė kiek 
kas isztekdamas. Tokiu? bu- , 
du, mažas musų pulkelis su- •; 
aukavo $5,10, kurie tapo vė- -J 
liaus pavesti „Liėtuvos” re­
dakcijai. (Aukautojų vardai į 
pagarsinti N. 28 „Lietuvos”. ? 
Red.).

Kas sakytų, kad tai ne gra­
žios aukos? O Chicago] jug 
daug lietuvių ir jei visi ap- ; 
vaikszcziotų nors tokiu budu > 
savo varduves, tai bematant x 
pasidarytų graži pinigų kru- t 
vutė ant tautiszkų reikalų. :

J. Gririjotas.

Boston, Mass. Czionyksz- įj 
ežiai lietuviai, galima sakyti, > 
miega po senovei, o jei ir esti 
kuo užimti, tai tik bažnyczią,; v 
kurią baigia jau rengti. Da­
bar, teisybė, truputį sujuszo ž 
isz priežasties Susivienijimo 
seimo, o ypatingai nuo 7 diė- 
nos szio Liepos mėnesio, t. y,.į 
nuo prakalbų, kurias laikė 
czia guodotinas P. Mikolainis. 
Pridera padėkavoti jam už tą 
kalbą, kurioje jis teisingais 
davadžiojimais prablaivė bos- 
tonieczių protą ir praplėszė 
akis kas link gražaus musų 
kunigėlių pasielgimo, kaip vi- 
sada ir visame, teip ypacz per 
paskutinį Susivienyjimo seimą.

Pereitose dienose didelis 
karsztis daug., užkenkė žmo­
nėms; teipgi žuvo daugel ark- 
lių.

b d. Liepos artymam mieste- 3 
lyje Somerville, cziapat prie ^ 
Bostono, pasimirė nuo apde- 
gimo viena lenkė. Ji, būda? 
ma viena namie, norėjo užkur­
ti peczių ir kaip matyt, pylė 
isz blekinės kerosiną, kurs už­
sidegė; moteriszkė buvo už- 
kimszus blekinę, bet nuo užsi­
liepsnojusio kerosino ji truko, 
apliedama ir uždegdama jos 
drabužius. Moteriszkė pradė­
jo lakstyt deganeziuose ru-2 į 
buos, iszbėgo ant gatvės, bet 4
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nė isz szalies atsiskubinę žmo­
nės negalėjo nutraukt drabu­
žių, iki jie nesudegė ant gyvo 
kūno. Baisiai apdegintą ir 
pageltusią, kaip keptas obuo­
lys, lenkę nuvežė į ligonbutį, 
kur ji į 3 dieną pasimirė.

Tai persarga ir musų mote­
rims — lietuvėms, kurios mėg­
sta aų kerosinu įkurti peczių, 
nors iki valiai gali turėti tam 
reikalui popiergalių arba szi- 
pulių.

-3 Liepos anglų vaikiuksztis 
17 metų perszovė 12 metų sū­
nų vieno isz apszviestesnių 
Bostono lietuvių, M. Oszkinid. 
Prięsz 4 Liepos, kaip žinoma, 
valia szaudyt, tai ir tas angh- 
jonuks, paėmęs revolverį, sa­
kėsi nuszausęs kokį „polande 
rį”. Tą jis ir padarė: pamatęs 
ant tuszczio loto žaidžiant lie­
tu viszką vaiką, paleido szuvį 
ir pataikė į szonkaulį; vaisty­
to j ai, sako, abejoja apie pasi­
taisymą. Anglijonuką buvo 
suėmę, bet paleido ant $2000 
kaucijos; vaikėsas dabar teisi­
nasi, kad jis nežinojęs, jog re­
volveris buvęs užtaisytas kul­
ka. J. Raulynait/is.

Chicago^ III. Nekoksai p. 
Gąvėnaitis, korespondencijoje 
į „Vienybę” (N. 26) isz Char­
leroi, Pa., persergsti lietuvius 
priesz manę, dėlto kad asz bu­
vęs drabužių, teipgi elektriki- 
nių diržų, paveikslų, o net ir 
Jaivąkorczių agentu. Kokią 
p. G. nuodėmę mato užsiėmi 
me agentyste? Klausiu, nuo 
ko asz esu atėmęs 50 dol., nuo 
ko 25 doL? Asabiszkus da­
lykus reikėjo atlikti asabisz- 
kąi, o ne vieszai garsinti per 
laikrasztį nebūtus daigtus.

4. Szilingis.

Scranton, Pa. Pereituos 
1900 metuos nekurie isz musų 
jaunuomenės buvo sumetę ant 
p. Rugieniaus rankų kiek au-

lyko virtimą mes neesam gir­
dėję, o geistina mums žinoti. 
Tarpe aukavusių buvo, kiek 
atsimenu K. Szunskis, A. Za- 
leckas, P. Dubickas ir kiti.

J. Poslwich.

Reikalai
„Tėvynės Hyl. Draugystės“
S. Boston, Mass. Garsin­

tasis per „V.” kuopos susirin­
kimas įvyko 19 Gegužio, bet 
atėjusių buvo teip mažai, jog 
vos galima buvo paskirti ko­
mitetą, į kurį tapo iszrinkti: 
virszininku K. M. Lubens ir 
kasierium A. Ziminckas. Czia 
pat buvo -nutarta laikyti kitą 
susirinkimą 30 Birželio, idant 
duoti progą norintiems prisi- 
raszyti prie kuopos. Bet ir tą 
dieną buvo atėjęs tik komite­
tas (ta diena buvo, teisybė, .be 
galo karszta). Abelnai ėmus, 
musų tautiecziai nelinkę prie 
geresnių susiėjimų ir draugys- 
ežių. Ne nuo vieno iszgirsi: 
„ką ten vaikszcziosi — nė pa­
silinksmint, nė atsigerti”. Ki­
tas vėl tauzija: „užsimokėsi 
60 et., o kas tę gero? Duos 
kokį elementorių, o kam jis 
man?” Pas teip szpekantį,gali 
tikėtis, kad ir su žiburiu jiesz- 
kotum, nerasi jokios knygutės^ 
negut vieną maldaknygę arba 
szeip netikusios įtalpos iszlei- 
dimus. Toki neiszmanėliai ne 
vien nedirba ant tautos labo, 
bet dar isz kitų pasityczioja.

< O kiekvienam turi būti 
aiszku, jog tokia draugystė, 
kaip „Tėvynės Mylėtojų Dr.”? 
atnesza neapsakytą’ naudą 
mums ir musų tautai. Viena­
tinis tos draugystės rūpestis 
yra platinti szviesą per atsa- 
kanezius rasztus. Draugystė 
szelpia ir brolius tėvynėje, do­
vanai siųsdama savo iszleidimo 
knygutes, kurios prasiplatina 
tarp žmonių Lietuvoje. Kodėl- 
;i mes teip atszalę į tokią nau-

kų įgijimui muzikaliszkų V. 
Kudirkos veikalų. Bet ir il­
gam laikui praėjus, nėjokio 
gando apie sziokį ar tokį da-

dingą organizaciją, kuri gali 
pakelti musų tautos dvasę, at­
vaduoti nupuolusią musų gar­
bę ir nuvesti tiesiais keliais

paklydusius protus? Ar-gi 
mes amžinai jausime ant savo 
sprando nelemtą sziaurinės 
meszkos leteną ir pražūtingą 
tamsybės slogą? Ne, broliai! 
turi ateiti laikas, kada musų 
tauta bus drūta, apszviesta ir 
galinga. Tik susipraskime 
patys, stokim į geras draugys­
tes, szvieskimėš ir dirbkim. O 
ypacz apie ką asz norėjau czia 
paminėti — rūpinkimės apie 
užauganezią savo gentkartę. 
Pažiūrėkit į auganezius czia 
Amerikoj vaikus — į ką tai 
panaszu? Iki dar vaikas ne- 
atsiskyręs nuo motinos paša- 
mono, tai dar kalba lietuvisz- 
kai, o jau su deszimties metų 
vaikėsu nesusisznekėsi kitaip, 
kaip angliszkai. Stengkimės 
pataisyti klaidą, — mokinkim 
priauganezią genkartą savo 
kalbos ir savo istorijos, idant 
su mumis nepasibaigtų pradė 
tasis darbas kulturiszkam mu­
sų prisikėlime. Iszauklėkim 
naują didvyrių eilę brangiai 
savo tėvynei. K. M. Dubens^ 

Kuopos virszininkas.

Reikalai Susiv. L. A. 
Nuo Centr. Komiteto

Susivienyjimo kuopoms ir 
pavieniams sąnariams.

Daugelis kuopų, kaip lygiai 
ir pavienių sąnąrių; yvairiais 
laikais kreipėsi ir kreipiasi į 
Centraliszką Komitetą, užklau- 
sdami, kokią formą arba kokį 
dayadą priims Susivienyjimas 
lietuvių Amerikoje.

Centraliszkas Komitetas, pa­
siremdamas ant konstitucijos 
ir seimų, ypacz paskutinio 
Wilkes-Barre’j e, nutarimų ir 
apsprendimų, vieszai ir aisž- 
kiai apreiszkia visiems sąna­
riams ir visoms kuopoms szi- 
teip:

1) Anoji, teip vadinama va­
dinama Milukinė, delegatų da­
lis, laužydama charterį, kon

po teisybei visai neatliko nė 
seimo, nes nėjoki įneszimai 
nebuvo ir negalėjo būti tę 
svarstomi: anie delegatai isz- 
siskirstė po 2—3 valandų „se­
sijos”. Tokiu budu, likusioji 
delegatų dalis, pildydama į- 
duotus jiems kuopų mandatus, 
legaliszkai atliko seimą 21, 22 
ir 23 Gegužio, o to seimo nu­
tarimus Centraliszkas Komi­
tetas yrą iszsiuntinėjęs į visas 
kuopas ir pagarsinęs laikrasz- 
cziuose.

2) Isz to aiszku .ir supranta­
mą, kad musų Susivienyjimas, 
kurį reprezentuoja Centralisz­
kas Komitetas isz žemiaus pa- 
sirasziusių sąnarių, pasilieka 
prie visų senųjų įstatymų ir 
apie mainymą formos arba da- 
vado negali būti nėjokio klau­
symo. Mes elgėmės legalisz­
kai ir teisingai, kaip per sei­
mą, teip ir per visą po seimui 
laiką; legaliszko kelio mes vi­
same laikomės dabar ir laiky­
simės toliaus. . 0 jeigu reika­
lingos kokios atmainos ar nau­
ji įstatymai — tai juos apsvar­
stys busiantis seimas.

3) Tokiu budu, visos tiesos 
ir sąlygos lieka tos paezios, 
kokios buvo iksziol: sąnariai, 
kurie yra-užsimokėję isz vir- 
szaus kasieriui Radzevicziui 
pradžioje szių metų ar Balan­
džio mėnesyje, pasitiekti tik­
rais ir pilnais szito Susivieny­
jimo sąnariais, kad jų įmokėtų 
pinigų dabarnyksztė Susiv. 
administracija nė negalėtų at- 
jieszkoti nuo buvusių draug- 
sąnarių atsimetusiųjų nuo kon­
stitucijos ir paglemžusių orga­
nizacijos turtą.

4) Naujus sąnarius reikia 
priimti į Susivienyjimą Liet. 
Am. pagal tuos paežius, ką ir 
seniaus, įstatymus ir iszlygas. 
Aplikacijų galbūt ne visur 
•kuopose atsiras, tai galima pa- 
raszyti senoviszkoje formoje 
ant paprastos popieros, neat-

stituciją, seimų nutarimus irbutinąL įraszant; 1) gimimo 
visuotiną teisybę, — tuo paežiu vietą, 2) amžių, tai yra kiek 
savo darbu atsimetė nuo tikro- pilnų roetų„ 3) vedęs ar ne, ir 
jo lietuvių Susivienyjimo; ji 4) tikrą adresą.
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5) Atsimetusiejie gąsdina, 

kad jie iszvarysę isz savo 
kuopų tuos sąnarius, kurie ne­
užsimokės pagalvės iki 15 Lie­
pos arba parodys norą prigu­
lė! prie tikrojo Susivienyjimo; 
— mes-gi apreiszkiame, kad 
senųjų sąnarių tiesas galės tu­
rėti visi tie draugai, kurie už­
simokės į musų Susivienyjimą 
prigulinczią pagalvę iki 15 d. 
Mugpjuczio (August); kitais 
žodžiais -ftSusivienyjimas ne-

, Suspend uos nė vieno sąnario 
iki 15 Rugpjuczio (August).

6) Posmertinė bus iszmoka- 
iha teip lygiai ir prie tokių 
pat sąlygų, kaip ir iksziol.

7) Visos kuopos ir sąnariai, 
kurie geidžia likti tikramjam 
JSusivienyjime, tegul prisiun- 
czia savo vardus ir duoklę ar­
ba pagalvę kasieriui p. Tarnui 
Paukszcziui. Kasierius, į- 
traukęs į savo knygas užmo­
kestį, nusiųs vardus ir kvitą 
ceutraliszkam sekretoriui; ta­
da sąnarys bus jau tikrai į- 
trauktas į Susivienyjimo kny­
gas. «

' Tokius paaiszkinimus mes 
laikėm už reikalingą apreiksz- 
ti Susivienyjimo kuopoms ir 
visiems sąnariams, turėdami 
viltį, jog geri musų norai bus 
prigulincziai suprasti. Mes 
pirmutiniai nenorim ir nejiesz- 
kome painių ir tuo keliu nori­
me vesti Susivienyjimą.

Klausymas apie Susivienyji­
mo turtą ir jo organą „Tėvy­
nę” dar neiszrisztas. Reikia 
palaukt, iki tvirtai susiorgani­
zuos musų draugystė.

M. Totorius, prezidentas.
T. Pauksztys, kasierius.
T. Astramskas, sekretorius.

Nuo Central. Komiteto.
Gauname užklausymus isz 

vietų, kurios po perskylimui į 
dvi pusi Susivienyjimo, praszo 
nurodymų, kaip turi reikalus 
vesti, taigi praneszame:

Susitarus tiems, kurie turi 
tame dalyke gerą norą, reikia 
suszaukti susirinkimą, aprinkti 
tuolaikinį prezidentą, sekreto­

rių ir kasierių, ir padaryti pra­
džią mokesties. Naujiejie są 
nariai mokės po $l,oo (už or­
ganą tuotarpu nereikia dėti po 
50 et.). Pasiuntus pinigus 
kasieriui, reikia prisius! gro- 
matą centr. sekretoriui, o to­
lesnį davado vedimą, kokio 
reikia laikytis, praneszime per 
gromatas.

Tolesnė mokestis bus kas 3 
mėnesiai 50 centų pagal kons­
tituciją.

Nauja kuopa gali susitverti 
nemažiaus, kaip pagal konsti­
tuciją isz 5 sąnarių.

„Tėvynėje”^ skelbia^ kad 
„pasiraszanczius ant musų pa­
siųstų blankietų sąnarius, jei­
gu tik patirsę, tai labai nubau- 
sę”.

Mes tokių baidymų nė tru­
putėlį nepaisome, nes aiszkiai 
esame patyrę, kaip neteisingai 
kunigai bausmę mums užmeta. 
Susivienyjimo Liet. Am. sąna­
riams kunigai bausmę dėti jau 
neturi valios, — jie gali baus­
ti tik savo sąnarius „Rymo ka­
talikų draugystės”.

Isz daneszimų ant faszto 
matome, kad didžiausios kuo­
pos, patėmiję stovį dalykų; 
laikosi prie tikrojo Susivieny­
jimo Lietuvių Amerikos, ir 
grasinimai administracijos Su­
siv. Liet. Rymo katalikų, yra 
bergždi. Trumpas laikas pa­
rodys kaip stovėsime be glo­
bos buvusių didžgalių.

Nepaisydami ant nieko tau­
tos mylėtojai stokite eilėje mu­
sų nuo seniai gyvuojanezio Su­
sivienyjimo, ir tuo galėsim lai­
mėti pageidaujamą vaisių ir 
naudą. Su guodone

M. Totorius, prezidentas, 
T. Astramskas, sekretorius, 
T. Pauksztys, kasierius.

Brookl/yn, N. Y. Vietinė 
38-oji Susivienyjimo Lietuvių 
Amerikoje kuopa, laikydama 
mitingą, nutarė prigulėti prie 
tikrojo Susivienyjimo ir sąna­
riai davė tam savo paraszus; 
tik du isz susirinkusiųjų atsi­
metė, norėdami prigulėt prie

„Susiv. Rymo katalikų”. Už 
legaliszką pripažintas komite­
tas isz prez. M. Totoriaus^ ka- 
sien-T. Paukszczio ir T. As- 
tramsko. Tikimės, kad ir vi­
sos kuopos teipgi pasielgs pa­
gal teisybę. Kad ir girdime ku­
nigėlius kalbant buk tautisz- 
kas darbas — tai bedievystė, 
bet to nepaisom, būdami kata­
likais. Isz musų kiekvienas 
gali suprasti — kas tautystė, o 
kas tikėjimas;

Prez. P. Akucevyožius} 
Sekret. V. Struogis.

Westville, III. ; Draugystė 
szv. Pėtro ir Povylo ir Susi­
vienyjimo kuoj>a laikė 8 dieną 
Liepos visuotiną savo susirin­
kimą. Vedimui tvarkos tapo 
iezrinktas prezidentas Pr. Am- 
brazevyczia, o sekretorium A. 
Apanaitis. Susirinkimas vie­
nu balsu nutarė prigulėti į 
tautiszkąjį Susivienyjimą Lie­
tuvių Amerikoje, pripažino už 
legaliszką Centraliszką Komi­
tetą, aprinktą per seimą: prez. 
M. Totorių^ kasier. T. Pauksz- 
tį ir sekr. T. Astramską; mo­
kestis nutarta siųs.ti kasieriui 
T. Paukszcziui.

Toliaus, buvo priimtos rezo­
liucijos:

1) Protestuojam priesz eks- 
prezidentą kun. Kaupą ir jo 
sėbrus Miluką ir Pautienių su 
zokonyku už kėlimą vaidų ir 
pjudymą brolių;

2) protestuojam už pasielgi­
mą per seimą su delegatais, isz 
kurių vienus kunigai puoszė 
rūtomis, o kitus niekino;

3) protestuojam už nelega- 
liszką rinkimą Centr. Komit.

4) protestuojam už tokį dar­
bą, kurį gėda ir minėti: už plė- 
szimą skrynuezių ir paglemži­
mą spaustuvės.

5) Reikalaujam, kad visas 
turtas butų sugrąžintas Susi- 
vienyjimui Lietuvių Amerikoj, 
kaip pinigai, teip knygos ir 
spaustuvė.

6) Įneszam, kad kun. Kau­
pas, Milukas, Pautienįus ir zo- 
konykas butų praszalinti isz

Susivienyjimo Lietuvių Amer. 
Prez. Pr. Ambrozevyczia^ 
Sekret. A. ApanaMs. '

> " )zgl
Mahanoy Pla/ne,Pa. Mu­

sų 50-oji kuopa, po nepasise­
kusio susirinkimo 7 d. Liepos, 
laikė antrą kart 9 d. Liepos. 
Buvo suėję 11 sąnarių ir 1 sve­
timas. Prezidentui paraginus 
dėti mokestį, pakilo klausy­
mas,! katrą Susivienyjimą rei­
kia siųsti pinigus. Bene 5 su­
dėjo mokestį prezidentui, kurs 
stoja už Rymo katalikų Susiv., 
o kiti, nenorėdami raszytis į tą 
kunigų draugystę, nutarė sū- 
szaukti kitą susirinkimą ant 21 
d. Liepos, kur bus surinkti 
paraszai ir duoklė nuo pasilie- 
kanczių prie tautisžko Susivie­
nyjimo.

Noriu todėl pratarti į savo 
brolius ir seseris nors keletą 
žodžių. Neklausykit sznektiį 
ir zaunijimų, pristokit į tą Stf- 
sivienyjimą, kurs jau 16 metų 
gyvuoja, nepaisykit ant mela­
gingų įkalbėjimų. Patys ge­
rai žinote, kad nėjįoks geras 
darbas pas mus negali būti at­
liktas be painių ir apszmeiži* 
mo. Kada buvo rengtos pra­
kalbos, ar neapszmeižė kalbė­
to jus, o dabar bėgioja su skun­
dais, pramanydami nebųtū's 
daigtus ir melagystėmis užmo­
kėdami tiems, ką norėjo sąvo 
broliams gero. Dėlto, broliai 
ir sesers, mokėki m ginti savo 
tiesas. Susirinkite paskirtoje 
dienoje, nes bus daryti svarbus 
įneszimai apie musų reikalus^ 
ypacz apie Susivienyjimą. Ti­
kėkite mano ilgam patyrimui 
apie S u si v., prie kurio asz pri­
guliu jau 14 metų ir esu gerai 
pažinęs visus jo reikalus. Man 
dabar niekas neuždės brankto, 
kurį reikėdavo neszioti tik ne- 
valės kraszte, po sunkia Mesz- 
kino letena. \ Czia liuosybės 
szalis, czia visi turi pilnas žmo- 
niszkas tiesas, tik mokėkime 
isz jų naudotis. A. Vilkaitis.

Wanamie ir Grlen Lyon,Pa. 
Vietinė 24 Susiv. kuopa laikė'
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30 Birželio savo ausirin kimą, -ko užmanymu ir paskiriu nuo 
kur buvo pąąiązJkintą apie sgios 
dienus feųsįv. stovį ir duota 
kiekvienam valią likti prie 
tautiszko Susiy. arba ras^ytis 
prie Sus. Rymo katalikų. Su- 
sirinkusięjie sąnariai, skaitlių- 
je $7, nutarė visiems prigulėti 
prie tautisxzko Susiyienyjimo 
jr pppaginti už legąĮįęzką ęęų- 
trąliszką komitętą isz pręz. M. 
Xotoxiaus, kąą. T. Paųks^ęzio 
iy aękr. T. Astrąinsko. Isz nau­
jo prisįraszė yįęnąą sąpąrys. 
Sudėti pinigai iszsįųsti kaste­
riu i p. Paųkszcziųį.

Musų kuopa pritarsi Ply- 
mputiszkės Valąncziaųsko 
draug. užmanymui, įdant po- 
smertinė butų renkama mirus 
sąnariui, nes toks būdas prak- 
tišzkesnis.

Musų kuopa gyvuoja jau 
nuo 1890 m. ir ji gavo ganą 
patirti apię tokių, kaip Milu­
kas, vadovų vęidmąinystę. 
Kuopa paduodavo ant kiek­
vieno seimo savo įneszimus, 
bet jų niekad seimui nepersta- 
tydąvo, kadan-gi jie buvo ne 
po kunigų norui. Dėlto kuo­
pa atsidėjo siųsti ant paskuti­
nio seimo kuodąųgiaųsia dele­
gatų, idant jie galėtų kovoti 
už savo įnęszĮinus. Atitikus 
musų (Anskio, Nieniaus, Sar- 
paliaus ir kitų) parąszus ant 
seimo protokojo apie rinkimą 
prezidėnto, „Tėvynė” (N. 26) 
berei kai o teip piktinasi.

Tą pat nedėlią Teatraliszko- 
ji Pittštono draugystė loszė 
pas mus dramą „Ponas ir Mu­
žikai”. Vietą turėjome po len­
kų bažny ežia ir lenkiszkas kun. 
Szidlewskis ėjo mums visame 
į pagelbą, davė reikalingus 
daigtus, net ir per pamokslą 
bąžnyczioje ragino žmones eiti 
į teatrą. Tokiu budu kuopa 
ne vien iszėjo be pragaiszties 
bet netikėtai dar pelnė grynų 
$10,25. Kuopa sudeda padė- 
kavpnę kaip kn. Szidlewskiui/ 
teip ir Pittstono draugystei už 
suteikimą teip gražaus pasi­
linksminimo.

Prisidedu prie J. Ramanauų-

savęs du dpi. autoriui komedi­
jos apie pereitą seimą.

Pęfrras Sarpalių&

Malianoy Gityr Pa. Skai­
tau 27 num. „Tėvynės” Sųsiv.

i sąnario atsiliepimą. Sąnaris
> labai baudžia „Lietuvą” ir 

„Vienybę”, kad jpdvi laikosi
. teisingosios pusės. Galių sta-
> cziąį paklausti p. Sąnario, kur 

jisai matė keiksmus, plūdimus
, ir piktžodžiavimus, apie ku­

riuos jis kalba? Tegul jis pa­
rodo tikrą vielą, nes szeip jo 
užmętinėjimai yra vienu ap-

• szmeižimų. Ir kodėl p? Sąna­
ris lyg sayinasi ypatingą tiesą 
mokinimo ir peikimo kitų, tar­
tum jis butų vienatinių ar vy­
riausiu Susiv.sąnariu? Į Susiv. 
priguli ir prigulės szimtai ir 
tu keta n ežiai sąnarių,jis gy vos ir 
žydės,kada naujai sutvertoji ir 
teip miela p.Sąnariui rymionių 
draugystė kas-žin ar patvers 
kokį laiką prie tokių vadovų. 
O ėmus blevysgojimus ir , už­
puldinėjimus, tai nė jokiam 
laikrasztyj nerasi tokių bjau­
rių, kokiais pilna dabar „Tė­
vynė”.

Tamista kalbi apie neapy­
kantą. Kas ją labiausiai sėja? 
Atsižvelgk pats ant savęs. 
Kiekviens protingas žmogus 
turi pasipiktinti, skaitydams 

) tamistos dergimus. Tamista 
siūlai kitiems ricinavą aliejų, 
o pats turėjai sunaudoti didelę 
jos porciją, pirm negu pasi­
rengei paleisti tas blevysgas.

Visi supras, kiek melo yra 
tamistos užmetime, buk „teisy­
bės jieszkotojai” (teip asz juos 
vądinu) norėjo užgriebti Susi 
vienyjimo turtą. Tautiszkasis 
Lietuvių Susivienyjimas gy­
vuoja jau szesziolikti metai ir 
per tą laiką, žinoma, surinko 
kiek turto. Bet , isz kur gali 
turėti naujai susitvėrusi ry- 
mionų draugystė — tą klau­
symą tamista sav užduok. Ve­
liju jums turėti kad ir didžiau­
sią turtą, jei turit savo Susi 
vienyjimą, bet nesisavinkit vi­

suomenės sukuoptus pinigus, 
sknaųadaniį tuo tautiszkus rei­
kalus ir visus naszlaiczius, ku­
rie b«v<> užsitikėję organizaci­
joj, sziądien ardomoje?

Galę savo straipsnio p. Są­
narys nuoszaliszkai duoda grąr 
žų pamokinimą, kad brolis aų| 
brolio eitų su kumszcziomis. 
Tamista persistatai apgynėjų 
bažnyczips? Bąisus apgynė­
jas tikėjimų tas, kurs veda į 
nesutikimą, vaidus ir bereika 
Įingą kovą. x A. Meszkus.

16,50

Inplaukimai.
Kvartalinę mokesty prisiun­

tė iki 16 Liepos: 
NN. kuopų:

7. Pittston, Pa.
24. GlenLyonirWanamie20,05,
30. Scranton, Pa.
52. Minersville, Pa.
54. Traverse City,Mich.
74. Lost Creek, Pa.
81. Rhonė, Pa.
§4. Delray, Mich.
Ęeliząbęth, N.
M. Damijonaitis, Chicago 1,00
„Vięn.”27num. parodyta 22,40

Isz viso $126,45
T. Paukszt/is.

7,00, 
22,00, 

8,00, 
17,50, 
5,50 
3,00 
3,

Vardan teisybes.
(Padalink ir vieszpatąuk,? 

i — sztai despotizmo ir reakci: 
, jos principas, gaudžiantis isz 

žilos, vos pamenamos senovės 
ir tveriantis dar ir sziame XX 
amžyje. Dabartiniuose laikuo­
se, kada darhuojanczios žmo­
nijos minios vis skaitlingiaus 
ir skaitlingiaus renkasi į vieną 
milžinįszką armiją — armiją 
kovos už žmogiszkąs tiesas, — 
vienatinė užduotis reakcijos: 
įkūnyti nesutikimus ir minią 
iszsklaidyti.

Su kokia neapimama links­
mybe klausosi reakcijos tarnai 
visokių, norint ir mažiausių, 
tarpe dirbancziųjų minios ne 
sutikimų! Kiek tai vilties sle-'. 
piasi juose, kada jie patėmyja ? 
nors menkiausią* nepasisekimą i 
jos mieriuoęe! Kiek tai džiaug- J

smo ir pasididžiavimo iszreisz- 
kia jie, kada nors vieną iszko- 
vojanczių priesz neteisybes pa­
siseka jiems kame nebūk pa­
smerkti! Bet įkunyjimas to 
viso, isz jų pusės, reikalauja 
daug ir triūso ir vargo ir me- 
degos. Sztai paveizdas isz ne­
seniai atsibuvusio „S. L. A.” 
XVI spimo. Tiesa, kun. Mi­
lukas sų Kaupu atsiekė ko 
troszko — savo „katalikiszka- 
me Susivįenyjime” liko tiktai 
su vienais (jiems pardavusiais 
protą) savo „padonaisiais”, bet 
nelaimė! Susivienyjimas pasi­
dalino į du skyrius, apie ką 
Milukas et consortes gal nė 
sapnuote nesapnavo! Kad atsi­
kratyti nuo „mylėtojų ir jiesz- 
koto jų teisybės”, visą metą 
darbavosi netik ką kunigai, 
bet daug pasitriusė ir jų „pa- 
doniejįę”. Antai, Baltimorės 
„affidavit}ninkai”, betaisyda­
mi kilpas p. Mikolainiui, kits 
ir dangų prarado ir pragaran 
graužimo sąžinės turėjo nu- 
grimsti!. Jie prisiekė, kad P. 
Mikolainis, Baltimorėje 4 d. 
Kovo ęzių metų, laikė prieszin- 
gą krikszczionybei prakalbą, 
už ką, pagal „Susivienyjimo 
konstituciją, isz „S.” turi būti 
iszbrauktas. — Apie tas pra­
kalbas skaitytojai „Vienybės 
L.’? isj? j.2 ųųm. patyrė gana 
placziai ir kaą gi ten buvo ne- 
tikybiszko? Ar tai istoriszkas 
atžvilgis į senovės gyvenimą 
musų prosenių yra bedievisz- 
kas? Ar tai aiszkinimai val­
džios, kunigijos ir ponijos te- 
rionybių yra netikybiszki ? Ar 
tai parodytas pagerinimu j bū­
vio ir musų ramesnės ateitės 
kelias yra nekrikszczioniszkas? 
Ir kas-gi tę yra prięszai kriksz- 
czionybę? Nieko! Na, o Jonas 
Karalius, gavęs dar du prita­
rėju isz Baltimorės, prisiego- 
mis pas „skvajerį” patvirtino, 
kad prakalba buvo priesz 
krikszczionybę, ant seimo pa- 
kiszo „affidavitus” ir... P. 
Mikolainis isz „L. K. Susivie- 
nyjimo” knygų tapo iszbrauk- 
itas.
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Karalius, kurs pats savo 

raszto neperskaito, pats isz sa­
vęs teip pasielgti tik gi rodos 
negalėjo; menu ir neabejoju, 
kad teisingai,jog tik turėjo bū­
ti keno pamokintas. Turime 
nemažai „dvasiszkų vadovų”, 
kurie apszviestesniųjų, o ypa 
tingai blaivinanczių protą ir 
vedanczių žmoniją į laimingą 
ateitį, bijo kaip „velnias kry­
žiaus”,anot žmonių patarlės. 
Be abejonės, jie manė, kad at­
sikratę nuo apszviestesniųjų, o 
likę Susiv. tiktai su vienomis, 
anot jų paežių —„avimis”,ant 
galo, užvieszpatavę kasą, tik 
ranka mostels, už pinigus, kaip 
už aukas kražiecziams, — mi- 
szias atlaikys ir viskas. Ta­
cziaus persiskyrimas Susiv. ne 
tik ką tokią jų „platformą” 
pagadino, bet ir visas jų intri­
gas ir melagystes jau svietui 
rodo!

.Broliai! kam jau aiszki ver­
tė žmogiszkos esybės ir gam 
tiszkų tiesų — stokite vieny- 
bėn ir kovon priesz visokio 
menciaus skriaudikus! Lai 
dingsta musų tarpe ardytojai! 
Lai gyvuoja L. Tautiszkas Su- 
sivienyjimas!

J. Perkūnas.

Atsiliejimas „Žwli“
Nelabai pasitikiu, kad 

„Žvaigždė” teisybės reikalau 
ja; tacziaus, isz netyczių pa­
matęs jos N. 18 ir perskaitęs 
tulus užmetinėjimus man ir 
mane žmonai, pasakycziau isz 
musų pusės, kaip dalykai yr*. 
Mat, viena pusė ne visados pil­
ną teisybę pasako,

Ką Szliupienė papasakojo 
reporteriui’ „Scrantonian’o”, 
tai ne jos kaltė yra, kad re­
porteris ne teip viską paraszė, 
ką girdėjo; ji nesigyrė buvusi 
delegatu į seimą, ir to ne galė 
jo pasakyti; nes, mes į kata Ii 
kų draugystes nepriklausome.

Bet ką „Žvaigždė” juokavo- 
ja, buk asz daug dalykų už­
manęs esąs Amerikoje, tai ro 
dosi be reikalo ji juokavoja.

Apie Susivienyjimą Ameriko­
je Lietuviai sąmonės neturėjo, 
iki ’ „Lietuviszko Balso” 
draugystė apie tai neužsiminė, 
ypaeziai P. Paseckas, kurio 
graži kalba patilpusi yra tame 
„Liet. Balse”, 30 d. Balandžio 
1886 m. Tuomet ir Komite­
tas tapo iszrinktas dėl suszau- 
kimo seimo į Shenandoah, kurs 
seimas įvyko 15 d. Rugpjuczio, 
ir kurio protokolas tapo „Bal­
se” spaudintas. , Tuomet-gi 
ginezams einant tarpe „Balso” 
ir „Vienybės”, Pauksztys su- 
szaukė kitą seimą, idant pir­
mąjį Susivienyjimą paardytį, 
kas rods įvyko. Bet pirmą 
žingsnį ne Panks/tys del „Su- 
sivienyjimo”, žengęs yra, ką 
liudyja musų rasztai „Liet. 
Balsas” ir „Vienybė”, jeigu 
tik meilytumėte peržvelgti ir 
pasiinf u muot.

Tejp pat, nors man nė ku­
nigų, nė bažuyczių sziądien ne­
reikia, tacziaus užginčzyti ne­
galite jei su teisybe rokuojatė- 
si, kad asz suorganizavojau 
New Yorke pirmą Lietuvių 
parapiją, kad asz parszaukiau 
kn. Varnagirį, kad asz pada-. 
ręs buvau konstituciją parapi­
jai ir tt< Apie tai liudyja 
„Unija”, kuri iszeidinėjo New 
Yorke p. Twarowskio spau­
stuvėje (1884—1885). Kad 
prie Szenandoriszkių prisidė­
jau rodą ir kitaip, partraukiant 
kun. Burbą į Ameriką, regis 
apie tai paliudyti gali dar szią- 
d i vn gyvi Szenandoriecziai, ir 
galinus gromatos kun. Burbos, 
rods ne spaudintos ikisziolaik.

Bažnyczių asz nepastaeziau, 
-ir laimė, kad savo vardo tuomi 
nesutersziau, nors pamokinau 
Lietuvius žengti reikalingus 
žingsnius, kad Lenkų kunigai 
jiems tame ^dalyke kelius už­
bėgdavo.

: ^„Motinėlę” rods mes seniai 
teip-gi užmanę ir sutvėrę bu­
vome, jau 1892 m., ir isz musų 
mislių, apgarsintų laikrasz- 
ežiuose, pasinaudojo kiti, ku 
rie turi dfiugiaus iszgalės. Tą 
rodo nuomonės ant raszto 

spaudinto, o ne iszmislai koki. 
Asz sziądien rods velyjū „Dau­
kanto mantą”, negu kunigų 
„Motinėlę”; — bet ežia ne vie­
ta sznekėti apie velyjimus, tik 
isz kur pati mislis iszdygusi 
yra-

Peržvelgkite mus literatūrą, 
o tuomet teisingesnį sūdą isz- 
duosite, sūdą ^sineira etodio”.

J. Szli/u/pae.
Szitas straipsnelis buvo nu­

siųstas „Žvaigždei” pirm kele­
to sanvaiezių, bet neužtėmijau, 
kad ji butų jį patalpinusi.

J. Szl 

Szaknis pikto.
Isz Levo Tolstoj’aus suraszė 

Dr. J. T. Želvienė.

III.
Tai dėlkogi draugija teip 

gyvena?
Valia kas gali suprasti, dėl 

ko turtingasis, kuris pripratęs 
prie lobio, nemato aiszkiai, 
kad lobis neužganėdina, ir dėl­
to stengiasi užlaikyti savo vie 
tą. Bet kodėl visa diduome­
nė, kurios rankose yra visa pa- 
jiega, ir kuri tiki, kad laimę 
duuda tik turtingumas, — dėl­
kogi ji varge gyvena ir pasi­
duoda mažmenai? Dėlkogi 
visuomenė, pajiegoje tvirta, 
kaip ir gabume bei gyveni­
mo paproeziuose — diduomenė 
žmonijos — dėlkogi ji pasi­
duoda ir pildo valę saujelės 
silpnų kurie nieko ne-
gali?

Pasidairyki k romuose; pa­
žiūrėki, pavysdžiui, į Maskvos 
arkadas priesz szventes arba 
laike pigių iszpardavimų. De- 
szimts arba dvylika arkadų, 
susilieję į vieną eilę puikių 
preknamių, su dideliais lan­
gais storo stiklo, pripildyti 
yvairių brangumynų vien mo­
terims, suknių, drabužių, mez- 
ginėlių, brangių akmenėlių, 
batų, papuoszalų kambariams, 
skuryczių, etc. Visi tie daig- 
tai kasztuoja tukstanezių tuk- 
stanezius; jie tapo padirbdinti 
pabrikuose, kur -darbininkai

ne vienas padėjo sveikatą ant 
iszdirbimo jų; ir dar jie suvis 
nėreikalingi nė darbininkams, 
nė didžtureziams; jie yra suvis 
niekas, apart bovos bei papuo- 
szalo moterims. Abipus du­
rių stovi galiunūoti tarnai, o 
važnyczios brangiuose parė- z 
duose sėdi ant brangių karie­
tų, pakinkytų arkliais, kasz- 
tuojaneziais tukstancžiuS rub­
lių. Vėla tukstanezius dienų 
darbininkai padeda ant iszdir­
bimo tų visų brangių papuo- 
szimų; darbininkai seni ir jau­
ni, vyrai ir moterys, praleido 
visą gyvenimą sutaisyme visų 
tų daigtų. Ir tas viskas yra 
rankose ir galybėje vos keleto 
szimtų moterių, pasipuoszusių 
brangiuose kailiuose ir skry­
bėlėse naujausios mados,, ku­
rios, skriedamos po kronią, 
perka visokią grožybę, pareng­
tą ypatingai joms.

Keli szimtai moterių sunau­
doja iszdykusiam savo norui 
triūsą milijonų darbininkų, 
kurie dirba, idant iszmaitinti 
ir užlaikyti savę su szeimy« 
noms. Ant szių moterių pa­
linkimų- remiasi milijonų gy­
vastis ir laimė.

Kaip tai atsitiko?
Dėlkogi tie milijonai tvirtų 

vyrų, kurie visus tuos daigtus 
sutvėrė, pasiduoda toms mote­
rims?

Ponia, apsirėdžius aksomi­
niais rubais, vėliausios mados 
skrybėle, atvažiuoja dvejetu 
ar ketvertu puikių arklių; visi 
jos parėdai nauji ir brangių- 
brangiausi; tarnas skubiai ati- 
dangsto roguczių apdangą, ir 
gražiai alkunaite laiko, kol 
ponia iszszoks. Ji eina per 
rūmų eiles, tartum savo kara­
lystėje; įėjus į k romą, ji nu­
perka už $5000 niekniekių sa­
vo kambariui; prisako kuo- 
veikiausiai pristatyti pirkinį į 
namus ir nuvažiuoja. Ta mo- 
teriszkė yra žiauri, neapszvies- 
ta ir net nepatogi; niekados 
neturėjus vaikų, ir niekados 
savo gyvenime kitam nieko 
gero nepadarius. Taigi dėl-
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ko tarnai ir važnyczios ir par- 
davėjas tėiį> palingnai apie ją 
tupinėja? Dėlkogi triūsas 
tukstanezią darbininką liekti 
jos savasczia? Dėlto, kad ji 
turi pinigą! o tarnas, važny- 
ežia, prekėjas ir pabriką dar­
bininkai reikalauja pinigą, 
idant iszmaitįnti savo szeirny- 
nas ir lengviausias, kartais ir 
vienatinis, būdas yra tas, ku­
riuo gali gauti tuos pinigus, 
taigi dirbant kaipo važnyczia, 
tarnas, prekėjas arba darbi­
ninkas pabrike.

Dėlkogi ta moteriszkė tuos 
pinigus turi ?

Ji turi juos dėlto, kad žemė 
nuo žmonią atimta, o jie ne­
pratę kito darbo, kaip tik ma 
szina austi audimus. Žmonėm 
dirbą jos vyro fabrike: jos vy­
ras duoda darbininkams tik 
mažiausią iszteklių užlaikymui 
szeimynos, o pats sunaudoja 
visą pabriko uždarbį — kiek 
szimtą tukstanezią rublių; o 
.kad jam nereik tą tukstanezią, 
jis noriai paveda juos savo pa­
ežiai ant iszleidimo kaip, jai 
patinka.

Czia kita ponia, su dar bran­
gesniais parėdais ir karieta, 
perka y vairius brangius, nerei­
kalingus daigtus krautuvėje. 
Kaip ji gavo tuos pinigus? Ją 
užlaiko turtingas dvarponis 
kurs turi 50,000 margą žemės; 
tą žemę padovanojo jo pratė- 
viams viena palaidūnė cieso- 
rienė, kaipo dovaną už laido- 
kavimą su ja. Tas vyras yra 
savininku visos žemės apie 
ūkininką kaimus, kuriems jis 
žemę parsamdo už brangią 
nuomą (randą). Ūkininkai 
užmoka pinigus, kadangi be 
žemės badu • reikėtą mirti. 
Tąją nuomą atsiima dabar my­
limoji to pono prietelka, ir su 
jais perka visokius daigtus, 
padarytus kitą ūkininką, nuo 
kurią žemė atimta.

Czia treczia moteriszkė eina 
arkadomis su savo motina ir 
sužiedotiniu ji rengiasi susi­
tuokti ir perka bronzo ir p'»r- 
celėno brangumynus. Tai mo-

teriszkei pinigą davė tėvas. 
Jis yra augsztas urėČįininkas, 
ir ima $12,000 ant . metą už 
tarnystę.. . Dukteriai, paskyrė 
$7,000 pasogos. Tuos pinigus 
surenka nuo ūkininką, kaipo 
vietinius ir karaliszkus mokes- 
ežius. Tie mokeseziai priver­
tė tarną atidarinėti duris (tar­
nas — tai ūkininkas isz Kalu­
gos kurs paliko namie paezią 
ir vaikus), važnyczia, kuris ve­
ža juos (jis atvyko isz Tūlos) 
ir szimtai tukstanezią ir mili­
jonai žmonią užsiima tarnavi­
mu kitiems arba darbu, aplei­
džia savo namus ir žudo savo 
gyvastį darbuose; o jo pelną 
sunaudoja moters, kurią pi­
nigai tapo surinkti isz pabriką 
uždarbio, arba isz randą, arba 
isz mokesezią; renka juos ka­
pitalistai, žemės savininkai ir 
visokį perdėtiniai.

Teip milijonai darbininką 
pasiduoda toms moterims, dėl­
to kad vienas pasisavino sav 
pabriką, kitas žemę, treczias 
mokesezius; tos tai yra prie­
žastys viso to, ką asz.macziau 
prie geležies liejiny ežios. Žem- 
darbiai arė kitiems laukus, 
dėlto kad savo žemės neturi 
užtektinai; o žemės savininkas 
daleidžia jiems vartoti žemę 
tik su iszlyga, kad darbas eis 
ant pono naudos; akmeną 
skaldytojai skaldo akmenis 
dėlto, kad vientuo galės reika­
lautus nuo ją mokesezius apsi 
mokėti.

Liejiny ežio j e ir kasyklose 
žmonės teip dirba dėlto, kad 
nė žemė, isz kurios rudą iszka- 
sa, nė liejinyczia, kurioje tir­
pina, nepriguli jiems.

Visi tie žmonės praleidžia 
savo gyvastį žudaneziam dar­
be, dėlto, kad didžtureziai pa­
sisavino žemę, renka mokes­
ezius ir yra pabriką savininkai.

(Bus dar)
-- I B* ---------  

Parsiduoda lotai ant pigią 
iszlygą, South Wilkes-Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn-., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.

neleidžia isz savęs szviesos, 
privertė atmesti tą samprota­
vimą. Noroms — nenoroms 
reikėjo jieszkoti kitokią prie­
žastį marią vandens spindėji­
mui.

Dar minėto Humboldto ga­
dynėse diduma tyrinėtoją linko 
prie tos mislies, jog marią spin­
dėjimas paeina nuo esanezią 
vandenyj, organizuotą szvie- 
ezianezią gaivalą. „Marią gy- 
vunai, staeziai ar nuoszaliai, 
turi būti jurią spindėjimo da- 
lyvais”, — tiesiai buvo pasa­
kęs didis mokslinczius Hum­
boldt. Ir isz tikrąją, nuo to 
laiko mokslas nuolat surasda'r 
vo daugybę spindinezią marių 
gyvūnų, prigulinezių prie 
y vairių — y vairesnių jurią 
vieszpatystės veislių. Czia ir 
visą praseziausi gyvulėliai (in­
fuzorijos ir kitos), ir medūzos, 
kirmėlaitės, ir moliuskai. Vie­
ni isz ją — tokio didumo, kaip 
špilkos galvutė, o kiti, kaip 
medūza Cyanea, turi skersai 
septynias pėdas storio, o su 
cziuopnomis net szimtą pėdą.

Tacziaus, ir susekus tuos 
szviesaleidžius gyvūnus, klau­
symas apie marių spindėjimą 
netapo iszsemtas, nes visgi bu­
vo pasilikus neiszaiszkinta ar- 
tyjniausoji to spindėjimo prie­
žastis. Daug aiszkumo sutei­
kė tam klausymui vokiszkasis 
physiologas Pfluger, kurs su­
sekė sztai ką: spindėjimas at­
siranda tik esant rugsztadariui 
(oro dalis) ir nyksta prie tvan­
kių dujų (kaip angliarugsztis); 
toliaus, spindėjimas pasididi­
na prie vidutinės szilumos, su- 
silpsta prie karszczio, užkiun- 
ta prie szalczio ir visai isznyk- 
sta prie tokio karszczio, kada 
vanduo pradeda virti. Isz to 
Pfluger iszveda, kad tas pra­
jovęs yra ne kas kitas, kaip 
paprastas degimas, atliekamas 
per rugsztadario dalyvystę, ly­
giai kaip ir prastas žvakės ar­
ba malkos degimas. „Ta­
cziaus, įuluose atvėjuose, — 
priduria mokįtasis physiolo- 
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Gyvoji szviesa.
Kam teko' lankytis karszto- 

se pietą szalyše, tas be abejo­
nės gėrėjosi stebuklingu bliš- 
ganezią jurią iszveisdžiu. „Ka­
da laivas raiko vandenis, pa­
likdamas užpakalyj nusidrie­
kusius, putojanezius vilnią vo­
lus, — kalba garsingasis na­
tūralistas (gamtos mokslinin­
kas) Humboldt, — tai negali 
iki soeziai atsigėrėti taja re­
gykla, kuri iszsipleczia priesz 
akis nuo laivo augsztumos. 
Vilnims plūsterėjus į laivo 
szonus, tarytum laksto į augsz- 
tį' melsvos ir,rausvos kibirksz- 
tys.... Neapraszomai puiku 
teipgi regėti, kaip nakties tam­
soje pradeda siausti marėse 
delfinai (ypatinga žuvą veislė). 
Jiems besisukinant ilgomis ei­
lėmis, kelias, kuriuo jie plau­
kioja, atsispindi kibirksztimis 
ir gausia szviesa”_ _ Kitas
keliauninkas, R. Forster, ra 
szo: „kada garlaivys, nelygi­
nai milžiną arklas (plūgas) 
raiko tamsius vandenis, marės 
blisga ties laivo pirmagalio ir 
szonų, o isz užpakalio vingiuo­
jąs! plati liepsnos juosta”....

Szitie žingeidus marią spin­
dėjimo prajovai, kuriuos buvo 
pažinusios ir senovės tautos, 
niszvengiamu budu turėjo su­
kelti visuose krasztuose moks- 
linczią akyvumą. Visaip pro­
taudavo, kaip tuos prajovus 
suprasti; sakydavo, kad tam 
turi būti chemiszkos arba fy- 
ziszkos priežastys, minėtinai: 
vieniems rodėsi, kad toks spin­
dėjimas paeina nuo elektros, 
kurį atsiranda besitrinant greit 
plaukianeziam laivui su van 
deniu; antriejie stigavojo, kad 
virszutinis vandens sluogsnis 
prisigeria saulės spindulią ir 
naktimis iszleidžia szviesą at­
gal ; treti midikavo, kad tai 
spinduliuoja dują (gazo) pū­
slelės; ketvirtiejie darodinėjo, 
jog tai paeina nuo fosforo, 
kurs randasi marią vandenyje. 
Vienog, prastas patyrimas, 
kad persunktasis (perfiltruo­
tas) marių vanduo tankiausiai
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Yvairios žinios.

Daktarės Paryžiui e. Pran­
cūzijos sostapilėj sziądien dak­
tarauja 77 moters, iszbaigusios 
ta m tikrą mokslą ir turinčios 
pilną pripažinimą nuo augs tų­
jų mokslo vietų (akademijų, 
universitetų ir institutų). Pir­
mąją vaistytoją tarp prancu- 
zaiczių, įgijusia daktaro medi­
cinos laipsnį, buvo pana Ma-: 
deleine Bres, kuri iszdavė 1898 
m. ekzamenus „ypatingai ge­
rai”. Isz svetimžemieczių Pary­
žiuje buvo jau pirmiaus pasie­
kusios daktaro laipsnį: ang­
lai tė pana Garret ir amerikie­
tė pana Putman. ‘Skaitliuje i 
dabar esanczių Paryžiuje dak­
tarių daug svetimszalių, ypacz 
maskolaiczių. Kituose Pran­
cūzijos miestuose teip-gi ran­
dasi moters-daktarai: miestuo­
se Bordeaux ir Marseille po 
dvi, o miestuose Lyon, Nizza, 
Cannes, Vichy, Lille, Rennes, 
Grenoble, Angers — po vieną;:, 
po vieną yra teip-gi kolonijo­
se: Algerijoj (Sziaurinėj Afri­
koj) ir Tonkine (Rytinėj Azi­
joj). Kaip galima numanyti, 
daktariii skaitlius artymuose 
metuose szauniai pasididįs 
prancūzų szalyj. Dabar visoj 
Prancūzijoj mokinasi medici-t 
nos ir pharmacijos (aptieko- 
rystės) du szimtu moterių.

Prancūzų universitetai.
Sztai žingeidžios skaitlinės, isz' 
kurių matome, kaip prancūzai 
griebiasi į augsztesnį, mokslą.. 
Gyventojų Prancūzijoj, suly ' 
ginus, ne teip daug — is? viso 
38,745,000 žmonių (Suv. Vals­
tijos turi jų dukart daugiaus— 
76,304,800); o vienog, pagal 
paskutinį apskaitymą, lanko, 
universitetus 29,901 studentas, 
priskaitąnt czion ir sve.timže 
mieczius. Vienam Paryžiuj 
mokinasi beveik pusė isz jų 
12.289 studentai. Potam eina 
miestai: Lyon su 2458, Borde­
aux su 2119, Toulouse su 2190 
studentų ir t.t. Pagal mokslo 
skyrius, studentai dalinasi szi- 
teip; tiesų mokslo 9786, dak-

gąna! Tusim® dar užtikti Rruck’ą „poAkuJa”, 
staLgi ęiyą 1 Labą Jjąkt, -Gryta! Rytoj pietums į 
jturi būti riebus knądliąi!

— Ppnad Loręns mėgsta kiayMeną su ko- 
pultais! —^raįnibždo be galo meiliu balau.

— Gerai! ir aš ją mėgstu! — Eiva, bro­
lau!

Kapitonui pąsidarė lyg nesmagu, jis jau­
tėsi suvaržytas. Neprataręs žodžio, linkterėjo 
ir išėjo paskui savo darbdavį.

Smagus upas atsirado jame iš naujo, tik 
: atėjus į svetainę. Matschke tyčia vedė jį ^il­
gai visą salę.pro stalus,.rody dams pažįstaųdems,. 
o ypač pavyduoliams; kapitoną viąi ^vatkįūo, 
šųkąųdąmi ir plodami delnais.

— Iš,kuri kame? kaip ? ar tąi tu ttikram 
Savo kaily j? £•

— Dieyę, mylėk — tai ne aš, 4ai itik mano 
šešėlis, — barstė atsakymus, gardžiai juokda­
masis ir medingai spausdamas tai tt-iępo, 4ai 
kito dešiną.

Apt galo .prisėdo už stalelio. Priešais jau 
buvo besėdįs BriŲck’as, toks <pat vaizbūnas, kaip 
Matschke, bet didis jo priešininkas; pažinęs ka­
pitoną, tyčia užsidengė laikraščiu, kurį ibuvo 
įkaitęs jšsklėstą.

— Rasi itamįsta reikalauji pernąmbuko, 
pone B,r,ųck ? —-.nudavęs meilų>balsą, užkalbino 
Matscįike.

— Seniai jau mečiau besiterliojęs tokiais, 
niek n įękiaie! Toks reikalas man visai nepritin­
ka! — pęaakauibėjo rysgus atsakymas.

— Kas nori būti turtingu, neniekina nė 
menkįąųsįo reikalėlio! — rimtai išbarė Mats- 
chkė. ,

— A| jąu gana pu*alobęsl
— Tai didis žodis! sveikinu1!.— Barkstelė- ' 

jo savo .stiklu į Lorenso stiklą.,
— Sveikatėlę!
— Į gražią sveikatą!
Makterėjot, pasmaguriavo ir nuštoravo: •
— Turtingu likti yra lengviaus, negu tur­

tingu pasilikti. Minėk tai, gaidau, amžinai. 
Arklys keturių kojų, o suklumpa; žmogaus koj 
jų tik dvi — paslysi bematant. Tu sav rink ir 
rink ik pareis mirti... ir neužmiršk apie ne- ' 
lemtą valandą!

Kapitonas šypterėjo per usus, smagiai iš­
metė savo alų, pasiūlė savo darbdaviui tikrąjį 
havanįškį (nuo salos Kubos) cigarą, pats užsi- 
rūkė kitą ir atsilošęs sėdynėje, liuosai pratarė:

— Aš nelemtąją savo valandą pažįstu tik 
vidur begalinių marių, kada vandens tykiai un­
gula ir užstoja bedarbės dienos. Myliu bekrąš-> 
tines savo jūres, nors tarpais su pasimėgimu 
lankausi senamjam musų Štetine ir mielai už­
suku į ;,Akulą”.

— Žinau, žinau! — nusijuokė Matschke.

ŽEMIU DULKES.
i1, „ APYSAKA, ji
, lenkiškai parašyta Jf. Radzevyčiutės.

• -rr Bus jau valanda. Palikau dėl viso-ko 
savo vietoj pagęlbininką ir šokau į valtelę. Visi5 
sveikino manę, tartum šmėklą iš ano svieto, ir? 
pasakojo apie tamistos nerimastį. Geidžia pir­
mutinis atnešti gerą žinią!

—- Gait sei gelobt! .(Dievui dėkui!). Gerai, 
kad tu pats atsiradai, o pragaištį užvarysi m. 
Gryta! duok šen man ploščių, nendrę ir skry­
bėlę.

Tėtis eina kur ? sušuko, lyg užgauta, 
Gryta.

• - O kaip rodosi^? Tokioj dienoj o ne-’ 
suvUgiu.s ger^įė-? Ganą esu prisirijęs karty-į 
bių, o Loįi-eps auraus vandens. Drošim į svetai­
nę „po Akula”. Turiu parodyti Bruckui savo 
kapitoną. Tegu,! jam visa tulžis sutrūksta. Na, 
meldri^iųa, grejčia^s.

Maišydama atsidūsėjimus, Gryta dairėsi,* 
jieškodaųia ko tėvas reikalavo; į tą tarpą gur-’ 
butyj, ką Lnieu? buvo padėjęs ties slenksčiu/ 
prasidėjo keistą1’ klegėąis ir kas-žin kas, lyg 
gyvas, sujudo.

Ką tu čia ątrineŠei? — sušuko Mats­
chke. z

Lorens, pusiaušypsą suglaudęs lupas, pakė­
lė gnrbutį ir pastatė ant ątalo.

— Panai Grytai parvežiau iš tolymų kraš­
tų.... — pratarė, pakylėjęs antvožą.

— Ak, gražumėliai! į— sušuko mergina.
- Gurbutis pasirodė gardeliu (klėtka), ku-’ 

riame tupėjo dvi didelės, gražių plunksnų pa­
pūgos. Išvydusios šviesą, vienu kart pasipurtė, 
ir riktelėjo, tartum padiegtos, dyviuu balsu.

— G-rete ! Grete! Du sclioenste! Puliebs- 
te f -(Gryta! Grytute! tu dailiausioji! tu mie­
liausioji!)

r —’ Ka, ką, ką! — pasileido juokais Mats-, 
chke. Juokin-gi paukštukai! Turėjo tav 
brangiai parsieiti! Berods, pietų šalyse jie tjiek 
tik atstoja, kiek pas mus varnos. Gerai bu,pa­
galvės klega. Galima jų gardelį salėje paka­
binti. Na, na! Gryta, padėkavok. Gali jį pa­
bučiuoti.

Lorenso veidas teip užkaito, kad rodėsi vi­
sas pajuodęs. Mergina, su vokietaitės ramumu, 
be mažiausios di;ovos ąr šlykštumo, palenkė 
jam pąbučiuoti apvalų žandąlį. Jūreivis, iš ne-, 
tyčių užkluptas tokios laimės, nedrąsiai įr ne-a 
sumatniai išpildė meilų uždą vi mą.

— Dąnke! (Ačiū!) — šhibžderėjo mergi 
na, tik nežinia už ką: už papūgas, ąr už bučjnį.-

Matschke, žiurėdams, juokėsi.
— Schoen!(Dailu!) — šaukė. O dabar—
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— Mi nyko būvį, ką iškenti ant laivo, gausiai 
atpildai, pakliuvęs į Štetiną. Mieste belsgią, 
kad išsijuosęs pasitrankai.

— Tai melas t — nusišypšol^s, atrėmė ka­
pitonas. :— Malio Taikaeant ’tvift^emior paskirs* 
tytas tamtikru bud u; Iškrausi Tali vą, atliksi su 
tamista >-eikalus ir tarpais pasilinksmįsi su 
draugais prie alučio. Šeip aš mažai kur vaikš 
čioju.

— O pas Vilmann’us?
— J s viso sykį.
— Žinau ir tki. O, o! nenuleidžiu nuo 

tavęs akies. Jug išatiklėjau tavę ne kam ki­
tam, tik sav. Kiek metų ėsi ištardavęs?

Dar toli ik Senio algai! Vtjš dvyliką.
— Žiūrėk: Bruck’as užkurėbėgt! Piktas, 

nelyginai tušprpiris. Gavo ką pelnęs, krimste­
lėjo muilo! O tada pas Vįltoatinus buvo tai- 
kęsis atkalbint tavę, ką? ar nė tieka? Žadėjo 
aukso kalntis! Tav rodos, butų tesėjęs žodį? 
Kur gi ne!

— Apie tai man nė galvoj nepastovėjo: 
ar aš malkos pagalys arba medvilnių maišas, 
kad manę dėFėtų!

— Bramso! (Puiku !) Pas manę alga 
mažeSnė, bet už tai tvirtesnė. Na, pasakyk — 
ar surinkai kiek?

— Ik baili jonui dar mažmožio nepiitenka!
— juokav-ojo kapitonas.

— Be juoko — turi sukrapštęs bent tris­
dešimts tūkstančių?

— Pusę tiek. Ko norėt — tai jug turtas! 
Butų dauginus užvaryta__

— Kad butum parsisamdęs Bruck’ui?
«— Ne. Kad turėčiau mokslą ir buklumą. 

. Pradėjau nuo siūravimo „Margarytos” grindų. 
Ilgas tai kelias iki kapito&ui.

—- Kiti kiaurą amžių šiūruoja grindis! 
Bet tu turi gerą galvą ir aš tavę išauklėjau. 
Žiuau, ko kas vertas! Ką gi ketini veikti to­
linus?

— Tolinus? Ar tamista nori manę atsta­
tyti?

Netauzyk niekus! Klausiu dėlto, kad 
matomu man išgirsti tavo užmanymus.

Toliaus? toliaus? — atkartojo jauni­
kaitis, tartum pirmu kart užduodama sav tokį 
klausymą. — Toliaus plaukiosiu ir plaukiosiu, 
kol tesės „Margarytai” drutybės, o tamistai 
pirkinių...

— Ka, ka, ka!_ O ant ko tu plaukiosi? 
Ar negirdėjai, senį Dokmaną apimant „Marga- 
rytą”?

— Senis Dokmans! O gi aš kur dingsiu? 
— sušuko pablyškęs Lorens.

. Galvoje ėmė jam suktis visokios mislys 
apie melagingus skundus, apkalbas, neįsitikė- 
j imą ir prastojimą gero vardo.

— Tu, mano vaike, neplaukiosi d&ugiaus, 
negu t tik pasismagindamas.

— Ar* gi aš tamistai blogai tarnavau ?
—* Koks tu ^nekantrus kūdikis! Na> gur* 

kštelk ir įsidėmėk savo galvoje tą dalyką, kad 
musų ciesorius dilina užsipelniusiems ordėnus 
(kryžius); o senis Matschke su tais, ką prieš jį 
užsipelnė, siurbiat alų po ^Ąkala” T Sveikatą!

Bakstelėjo stikląfe^nugėrė tik vaizbū­
nas, kapitonas-gi murksiojp neramus ir paniu­
ręs.

— Štai yra dalyks! —^štoravo toliaus se­
nis. — Ar tu žinai, kad visas Šbetinas tyčiojasi 
iš manęs iš tavo priežasties? Senis Matschke, 
— belsgia žmonės, — visu šulus iš smegaunės 
išbarstė. Jo kasierius — nenaudėlis, jo sekre­
torius — vagišius, o pirmasis -pagelbininkas — 
asilas. Turi vieną žmogų su puikia galva ir 
neaplaimiu apsukrumu, bet tasai važioja jam 
pipirus ir kavą, tą jis siunčia su laivu anttuks 
tančio nelaimių ir duoda jam sunykti ant kokio 
laiva-palaikio dėl menko medvilnių ar pernam- 
buko krovinio! Ir-turi tiesą! Tik tiek, kad 
senis Matschke visai neyra išklydęs iš proto — 
jo galvoj pilna tvarka; bet jis mėgsta, kad jo 
užmanymas prigulinčiai subręstų. Jis mėgina 
Žmogų ii ė metus, ne dvejus, bet dešimtį metų. 
O išmėginęs, apmąstęs ir persitikrinęs — senis 
Matschke vadina tą žmogų su savim ant alaus 
ir po antrosios stuopossako: klausyk, Lorens, 
ar td nenorėtum būti mano kasiėrium ?

Kapitonas, su nusiminimu mostelėjęs, pa­
kasė sav pakaušį.

— Ponai Matschke...
— Palauk, palauk. Ne vien kasierium — 

ir sekretorium.
— Augs tai statau tamistos įsi tikėjimą, 

bet...
— Duok-gi man užbaigti — ir sandraugų.
— Tamista tyciojies iš manęs! — šypterė­

jo per prievartą Lorens.
Ir... žentu! —žebtelėjo vaisbunas, už­

gerdamas alum.
Kapitonas straktelėjo nuo sėdynės, pravė­

rė lupas, bet tuoj vėl jas sučiaupė, neišleidęs 
nėjokio garso. Reiškė tokį nusistebėjimą, lyg 
vidur jūrių butų pasirodęs jam baisusis pasakų 
žaltys ir prabilęs žmonių liežuviu. Atsipeikė­
jęs po valandėlės, dėfrterėjo rūsčioms akimis į 
vaisbuną. Paisė jį urnai netekus proto. Bet 
tikrų pamišimo ženklų nebuvo pas Matschkę 
pažini. Pasirėmęs alkūnėms į stalą, anasai šyp­
sojosi, įsteigęs žvilgį į Lorensą, kurio apdegęs 
veidas net apkaito iš apmaudo. Jis visas virg- 
telėjo ir šarpiai atsistojo.

(Toliaus bus).

tarystės 8393, aptiekorystės 
2868, philosophijos mokslo 
3762, gamtos mokslų ir mate*, 
matikos 3164 studentai. Mote-£' 
rių-studenezių isz viso moki*' 
naši 942, isz kurių 600 pran* 
ęuzaiezių, o likusios 342 sve- 
timszalės; tarp svetimžemie* 
ežių didžiausias skaitlius mas- 
kolaiczių, minėtinai 237.

Nuo kaip seniai žmonės ge- 
ria aliį. Darymas alaus turėjo 
prasidėti gilių-giĮįoje senovėj. 
Isz tų tautų, apie kuriąs pa­
duoda istorija tikresnes žinias, 
susekame^ kad Aigypto gyven­
tojai bene busę seniausią tau- * 
ta, kuri mėgo alų: galima tyir^" 
tinti, kad tę apsigyvenusi 
Fellachų giminė gerdavo alų 
jau priesz penkis tukstanezius 
metų; žinomas yra ir gamini­
mo alaus būdas, kurį apraszė 
graikų istorikas Herodotas 
(Fellachai vadino alų „buza”); 
ant galo, tą parodo ir senovisz- 
ki aigyptėnų užraszai (hiero­
glifai), o nevat iszskaptuoti ant 
akmenų paveikslai, kurių se­
numas siekia 3 tukstanezių 
metų pirm Kristui gimus. Vė­
lesnes žinias turime apie kitas 
tautas, gėrusias alų: phrygų 
giminė Mažojoj Azijoj pažino 
alų 7 ir 6 szimtmetyj priesz 
Kristų; isz to laiko pažįstama 
yra stovyla, reiszkianti mote* 
riszkę, apglėbusią phrygų vy­
rą, kurs prie v a medžių garso 
siurbia numylėtąjį savo gėralą 
— alų. Garsusis Ksenophon- 
tas savo knygoje „Grįžimas 10, 
000” mini apie phrygų ausie- ; . 
dus armėnus, maukusius alų -> 
su dideliu pąsimėginau ir sė­
musius jį savo szelmais. Be- 
jieszkant senovės liekanų tam 
daigte,kur buvo gulėjęs anuos* 
met vyriausias Pbrygijos mies­
tas Gordion, atrasta tarp kito­
kių padarų ir alinį katilą. Se­
novėj alus turėjo būti daug 
stipresnis už musiszkį, nes tan­
kiai jį gerdavo, sumiesztą su 
vandeniu.
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(Pradžia ant puslapio 349) 
gas, — spindėjimo priežasczių 
reikia jieszkoti kitose aplinky­
bėse, minėtinai tame, jog ant 
kūno pavirszjaus pas szviesa- 
leidžius gyvūnus randasi mik- 
roskopiszki (mažutėliai, tik 
per padidinamąjį stiklą regi­
mi) organizmai. Jug ir isz 
tikrųjų, spindėjimas pasiliau­
ja, užvirinus ^vandenį arba 
praskiedus jame rugsztį, ki­
taip sakant, spindėjimas isz- 
nyksta prie tų pat sąlygų, ku­
rios ir paties organizmo gyvas­
tį užmusza”.

Ką buvo atspėjęs Pfluger, o 
vėliaus patikrinęs mokslin- 
czius Fischer, aiszkiai ir nuo­
dugniai patvirtino prancūzų 
physiologo Dubois atradimai: 
jis nevien surado, bet vėliaus 
ir pats priveisė tamtikram 
maitinancziam skystime szvie 
saleidžius mikrobus (mažių- 
mažiausi gyvūnėliai), pavadin­
tus photobakterijomis. Szvie­
sa, kurią leidžia tie savu bodu 
privaišinti mikrobai, teip sti­
pri, jog galima įtaisyti tikrą, 
ngy'^jį žiburį”, prie kurio 
szviesos liuosai gali skaityt 
ant knygų ir ant visokio raszto.

j,Gyvoji liampa”, kurią isz- 
rado Dubois, susideda isz di­
delės bonės, pastatytos ant 
tam tikro stalelio, ir turi dvi 
skyles — isz virszaus ir isz szo- 
no. Tos skylės užkemszamos 
vata, bet teip lengvai, kad į 
vidų galėtų dasigauti oras. 
Bonės apaczioj deda maitinan­
tį skystimą, į kurį prileidžia 
photobakterijų, ir tadj atsi­
randa stipri szviesa, kuri lai­
kosi per keletą sąvaiczių. Ga­
lima padaryt ir daug prastes­
nę „gyvąją lianapą” isz papras­
to stiklo (sklėnyczios), apdės- 
ežius jo szonus isz vidaus- že­
latina,prisisunkusia szvieczian- 
czių mikrobų.

>,Gyvoji szviesa”, paeinanti 
nuo photobakterijų, būtinai 
skiriasi nuo paprastosios sau­
lės szviesos, o net ir nuo elek- 
triszkos,

nė szilumos spindulių, o jei ir 
yra, tai teip mažai, jog sunku 
ir apskaityt, kokiu tų spindu­
lių, dalis gali tę rastis^- „Gy­
voji szviesa”, -r- pilnoj to žo­
džio prasmėje, — szalta szvie­
sa, kuri szvieczia, bet neszildo.

aTres A I 
Susivienyjimo L. A. virsz

Prezidentas — M. Totorius,
1 Willow str., Plymouth, Pa.. 
Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys, 
123 N. Main str., Pittston, Pa.

J. Kazakeviczia, 
S1150 Wyomint Ave.

Pittston, Pa. ..
K. Unika, 

^1112 MoyamensingAve. 
Philadelphia, Pa.

Užveizėtoju knygyno—-V. Daukszys, 
766 S. 2-nd str. Philadelphia, Pa.

Ant pardavimo
Už $750,oo gali pirkti pui­

kią Buczernę su vi.sbms prie- 
taisomis. ' Jeigu norite gerą 
business ir pigei, tai pasisku­
binkite dasižinotį pas:

David P. Reese, advokatą, 
Plymouth, Pa.

Pajieszko j imas.
Trenton, Pa., į beproezių 

namus atvedė ir laiko lietuvį, 
nepažįstamą isz vardo ir pra 
vardės. * Jis bene paeinąs isz 
Vilniaus gub., Trakų pav., 
nuo Valkininkų. Jis sako, tu 
rįs du broliu Philadelphijoj, 
gyvenanezius ant Pąmbrizo ar 
Bambrizo. Rasi, jie norėtų 
pamatyti apsirgu'sį brolį.

Fr. Maculevyczia. 
Trenton, Pa.

394 So. Warren str.

Susirinkimai.
Abelnas susirinkimas Ply- 

mouth’o saluninkų atsibus 22 
Liepos (July) salėje M Chiin- 
czyko, Plymouth, Pa., ant 10 
valandos ryte. Užpraszome 
pribūti visus lietuviszkus# len 
kiszkus ir slovėniszkus salų-

22 d. <nes turi savyje labai ninkus susirinkti, nes po 
mažai teip vadinamų chemisz- ^Liepos (July) įstojimas bus 
kų spindulių; be to joje nėra $2,oo. Komitetas.

Į’ „Tėv. M. D.” kuopa Scran­
ton, Pa., laikys 21 d. Liepos 
savo mitingą, Lipavicziaus ote- 
[yj, Providence, ant Main Ave. 
N. 1837^pradžia 7 valandą va­
kare. *• Prez. J .Alinskis.

Padekavone.
Greenhield, Mass. June 12 d. 1901 

m. Asz, Juozas Miszkinisj dėkavoju 
ponui Groblewskiui už liekarstvas, 
kurias asz nuo tamistos aplaikiau ir 
iszpažįstu, kad yra geriausios liekars- 
tvos ir painaczlyvos visiems. Vienas 
vyras buvo daug įsikasztavęs pas 
daktarus nuo drugio ir nepagelbėjo 
tai asz jam darodijau liekarstvap po­
no Groblewskio ir partraukiau. Tai 
dabar vyrs, sveikas, dirba kas-dien 
ir -praszo Dievo, kad Dievas duotų 
sveikatą tamistai. Rodiju kožnam 
lietuviui ir polekui parsitraukti, ko­
kių tik kas reikalauja, nes yra geros 
liekarstvos pono Groblewskio.

8—7 Juozas Miszkinis.

W. SUCKflUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pake- 
levingų ir szeip žmonių n ak-1 
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožname laike?

Fanai dėl atvėsimo laike va­
saros karszczio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti 
busite užganėdinti visame.

Vincas Šnekus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.

O

Geras uždarbys.
a Pajieflzkome gerų lietuvių kurie norėtu užel

apsimokanezia kupezyste. Mes no- 
rime kiekviename mieste turėti lietuviszkų 
agentų. Tavoms pas mus gali gauti 
1)0 kokių kas nori. Maszinos druka-
vo^mu* gromatų Maezinos „Singer14 sinvi- 
HVisokius muzikaliszkus instrumentus, 

lygiai Fortepijonus ir Vargonus. Ziegorėlius 
ir ^nciugėlius. Tikėjimiszkus abrozus. Popie- 
ros gromatųraszymuisu kvietkomis ir pąvin- 
eziavonėms po 20 et. nž tuzinų. Turintiems 

—drapanų e z torus iszsiuncziame visokias drapa­
nas vyriszkas ir moteriszkas; iszsiuntinėjame tavOrus į kiekvieną miestą Amerikoje ir Kanadoje. Be 
skirtumo užpraszome visus pas mus raszyti, kurie norėtu parsikviesti nuo musų bent kokių tavorų 
ir praszome įpridėti marKutš už 2 et. tai gausite atsagymą. Pinigus reik siusti per Money Order ar 
registravotam laiszke ant szio adreso: (IX—5)

i J. F. RfCHORD Mdse., Co/ 62 Governeur sr. New York City.

2-ras Atsiszaukimas.
Isztikus nelaimei ir supara- 

lyževojus man kūną, prię to 
prisimetus reumatizmui, jau 
3 metai kaip asz kankinuosi. 
Atsiszaukiu į jus, pažįstamus 
ir į visus gerus tautieczius, 
maldaudamas pagelbos. Kokį 
iszteklių turėjau, iszleidau ant 
daktarų, norėdamas pasigydy­
ti, o dabar daktarai' sako, kad 
grįžcziau Lietuvon, kur tik. 
rasi per ilgą laiką galiu pa-. 
sveikti. Gelbėkite manę ne­
laimingą, isz to padėjimo, ar- 
szesnio už kalėjimą, paaukau­
dami bent po centą, kad galė- 
cziau sugrįžti į Lietuvą.

Mano adresas toks: 
Steponas Szeputis, 

St. Elizabeth Hospital R. 26.
Danville, Ill.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. s 

Paraszė Szventmikis. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne­
sitikėjo. Prekė 10 c.

Dvasiszki apdūmojimai arba medi­
tacijos. Kas mėgsta dvasiszkus skai­
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo - 
laiko, laksztų 571. Prekė 85.c.

Pasikalbėjimai apie dangų ir že­
mę. Naudingas ir akyvas skaity­
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy­
nę per cenzūrą, ] usl 81, prekė 20c

for acceptable ideas* 
State if patented.

THE PATENT RECORD, 
Baltimore, Md.

Žodynas
kun. A. Juszkevicziaus, pus­
lapių 385, in 8 vo, nuo žodžio 
A iki Džiūti, Dalis I. Su pri- 
siuntimu $2,00
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BRAVORAS.
(CITY BRE WEB Y CO.)

Kuriame iszdirba skaniau­
sią, geriausią ir sveikiausią 
ALę ELIŲ ir PORTERĮ

Po Ko 600 iki 612 Pearl str.
EX1IZA.BETM KT. J

PETER BREIDT
Lpcninįkas.

Žmijecznik’as.

Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė­
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliu rijimų, kaip bandavonė ma­
no naujo budo gydymo kroniszkų li­
gų, ir speoialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy­
mo. Galite apszoekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei­
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga­
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D. ,
P' O. Box 492

Offi.ce 246 Indiana Avė.
HIMMOKD, 1ND.

UŽ

Jeigu nori, idant aplaikitumei ver­
tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos,
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų,
< Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nueikie in sztorą, pas savo tautietį ir pareika 
lauk ZMIJECZNiKO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth's, Pa. Paleng­
vins tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Viduriųr Kepenų, 

arba
Gerk EGIUTERRO No 1. prigelbės kožname 

karte. Duodu parankų iszgydymo drugio, prie-, 
puolio ir gripo.

Jaigu nori gautie tikros

, Kraujo.

HOTELiIS arba geriausia 
užeiga dėl darbininkų ar sziaip žmo­
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluczio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielkų, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. HančoSt at. WILK E S-BAJORE

Tai praBzykie tosios ką Aptlekorins Groblevskis 
sudaro. Yra tai sudirbta isz visokių augalų ir 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip 
tai sako syk po 27 j ant svieto geresnės Tra;aukos 
nesiranda

£3^”*Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Aptieko- 
riniu tarp musų tautos czional Amerikoje. Tei- 
po gi yra dėl kožno žinoma, jog vienas gtras ap­
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta­
rų, nežine p a geibo j susirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktu*! dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas jįjį.

Adresas:
ALBERT .G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

TRADE MARKS 
DesignsVHW * Copyrights &c.

Apyone sending a sketch and description may 
quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica­
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
special notice, without charge, in the

Scientific Hmericat.
A handsomely illustrated weekly. Largest cir­
culation of any scientific'journal. Terms, a 
year: four months, $L Sold by all Tiewsdealers. 

MUNN & Co.36,BrMd"a» New York
Branch Office, 625 F St- Washington, D. C.

Paveikslas
Dr. . Kudirkos.

Didumo -19 colių ploozio, 24 colių 
augszczio, ant puikios popieros, sų 
prisiuntimu 30 et. Gaunamas „Vie­
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi­
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atminimas, kad tasai 
tautietis per visą savo gyvenimą tru- 
Bė ant naudos savo taųtieczių ir tė-1 
vynės.

Juozas Czeinikas, 
duodu visiems žinot; jogei 

parduodu Laivakortes (szif- 
kortes) ant visų linijų ir gj'ei- 
cžiausių Laivų jūrėmis ir už 
pigiausią prekę.

Teiposgi siuncziu piningus 
■į visas svieto dalis greitai ir 
jigiai. Norintiekal piningai 
į tėvynę siuncziami nepražūtų 
ir greit nueitų, tegul kreipiasi 
pas: Juozą Czerniką,

13 S. Canal str. 
Wilkes-Barre, Pa.

Krautuve FonlMlB.
Cztonai gausite pigiausiai visokias naiainius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas orus pirkęs, ateina ir kitą.

sykį Susikalbėti galima visaip.
A. FAINBERG,

Č6 E. Main etr. PLYMOUTH. PA. J

Del vyru tiktai-
Abz kenczlau da ugelĮ n tą, kaipo patekmęjau 

nyetės iezdykamolr peržengimą įstatymą prlglm• 
ties. Asz užleidau ezlmtus dolerių ant daktarų, 
nerandant pagalbos. Gailaus, lankantės savo 
szalije, asz kreipiausi prie tolo garsaus daktaro 
Viennoje ir jis davė man gyduolių, kurios SAianų 
vislszkai iszgydė. Asz apie tai pag&islnau savo 
draugams ir tie, kurie kentė phizlszkai, bandė 
ir iszgydytais tapo. Tada asz vlsiszkai persiliu­
dijau, Kad kiekvienas kencziantls nuo tų ligų, 
gali atgauti sveikatą, vartojant tas gyduoles.

Daktaras davė man receptą ir gerai žinant, kad 
daugelis galėtu pasinaudoti isz jo, asz pasiryžau ( 
sutelkti jj kiekvienam, kuris pareikalautu. Asz 
neturiu ką parduoti ir pinigų visai nenoria. Asz 
garsinu vien dėlto, kad szl žinia ne vienam galt 
būti naudinga. Jeigu reikalai!jete, raszyklte įdė­
dami markų ant atsakymo ir asz atsiusiu jums tą 
receptą lietuviszkoi kalbol. KAREL JOHNSON, 
32 Hohman st., Hammond, Ind.

Our fee returned if we fail. Any one send- ■ 
ing sketch and description of any invention will 
promptly receive our opinion free concerning 
the patentability of same." “How to Obtain a 
Patent” sent upon request. Patents secured 
through us advertised lor sale at our expense.

Patents taken out through us receive special 
notice, without chąrge, in The Patent Rec­
ord, an illustrated' and' widely circulated jour­
nal, consulted by Manufacturers and Investors.

Send for sample copy FREE. Address, r

VICTOR J. EVANS & CO..
(Patent Attorneys,)

Evans Building, WASHINGTON, D. C.
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vienatinė gydykla antTikrai i 
želdinimo plaukų . ant praplikusių 
galvų, teipgi į trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy­

duole nustabdė Dantų skaudėjmą į 
kėlės minutas.’ Mes savo gyduoles 
g varan tavo jam. Prekė tik 20o. Imant 
6 bonkutes $1.00. Si uncziam pacztu 
ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose. 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO. Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main si. P L YMO UTPP, PA.

Alės katik gavome ezviežiij pavasarinių czeve’ 
rykų vyriazkų, moteriezkų ir valkų, viei yra Juni. 
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Te! 
pos-gi czeverykns dirbame ir ant apstelevlmo, •

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

(APSERGETA) . Z, 
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

I Trąjankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanczios, kuri susi­
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų,, vaisių ir tt. isz visb 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro kasztuoją 25 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupozjams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann
lietuviszkas aptiekorius

103 Grand- įfr.- 
BROOKL Y N,. N'. Y

CHtllia Hali.
Geo. Schmidt, prop.

101 103"Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BBOOKLIN'xK. Y.
Kambariai draugysezių susirinki­

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir­
mos ;klia os; vynų visokio skyriaus,

! likierių ir Lager Bier..
1 Draugystės szv. Juozapo susirin­

kimai atsibuna kas 1 ir &Utarninką. 1
Diaugystės szv. Kazimiero susi­

rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Pe.tny- 
ežia.

Lietuviu užeiga.
Geriause užeiga dėl lietuvių isz 

viso miesto. Prilaikau visokius gė- 
rymus, kaipo tai: Alų, Arielką, Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir­
mos klesos, taipgi siuncziu pinįgus 
visas dalis svieto. Pardfidu Laiva­
kortes ant visų linijų- Apart to du- 
du kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano HO 
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro­
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.



Vienybe

Deimanto Elektros Kryžius.
Vadinamas telpgl Volta Kryžium, keletą infcln atgal tapoisz 

' rastas Austrijoje, irpagidėfckyojąnt savo naudai K ryžiu e t aA 
h veik prasiplatino Vc<įetijoįTranciizljol, 8|ai:dinavik>i ir ki- 
f to?e Europos szalise,Ir sziandien yra labiausbi pageidaujamas 

kaipo'gaUngas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitu kūno 
negaliu.

Elęktros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą telp muskulu
i kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudėjimus, Nėr- 

viszkuma, Nervu nusilpnėjimą, silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
g vnina, Nervu Nupuolimą. Nemiga, Abejotinguma, Dvasios Nu- 

fmolima, Ilysterija, Paralyžių, Hustengima, Drebuly, Neuralgi- 
a, Apop’eksija. Nuomarą, szv. Vito Pzoki, Szirdies Plakimą, 

Į Galvos skaudėiima ir visus Nerviszko Systemo sugedimus.
Veikmė jo apslrelszkia uati per save begyje keletos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas.
Kryžių reikia neszint dieną ir naktL pakabinta ant szilkinlo 

szniufuKO ant Kaklo, angszcziau szirdines indoubos. Mėlyno­
ji pusė turi but in apaczia apversta- Priesz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė< Kryžių In truputį drungna geriau­
sio ukpuso skystimą ir laikyk perkeista mlnucziu. Vaikams 
žiūrint pag’d amžių, uksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 
to Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad jis suteik- 

. tokia i>at naudą kaip kad ceriauslejie elektriszkl diržai- Kasz- 
tuoiantl penkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnaa 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be

- to Elektriszko Kryžiaus, kurs yra geriausiu gelbėtojum prierz 
j visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar money orderį arba registruotoj gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasiusime viena 
Elektrlazką Diemanto Kryžių, arba 6 už J,CO. Gaunamos tukstancziais rekomendacijos nuo ypatų 
kurios su pagelba szio Stebuklingo Kryžiaus iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo. magiszkos 
galybės. S z tai pora takiu rekomendacijų: x |

Asz naudojausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, kad tas kryžius tik­
rai telp’pagelbingas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deazinee rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją p.arlsztą. Po naudojimo begyj dviejų eanvaiczių jūsų Dieman­
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau be pariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van­
dene- Asz ir nežinau, kaip atidėkavoti jums už tęip didele sutelkta man pagelba.

ANDRES MADSEN, 2655 Quiney Ave., OgdekUtah, April 15 1893
The Diamond Electric Cross Co. Dept27, 306 Milwaukee ave., CHICAGO,

<3-er"btini Tarm.tieozie.il

Turiu už garbę praneszti visiems lietuviams, jog apsiėmiau agentyste ant 
labaigerų linijų. Taigi parduodu Laivakortes ir siuncziu pinigus į visas 
dalis svieto. Užtikrinu jog su, nuo manęs pirktoms laivakortėms perva- 
žiuosit did marį per 8 —9 dienas. Nųsiuncziu pinigus į Lietu vų ir į kitus 
krasztus pasaulės, labai greitai.

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies-(fire—insu­
rance). Turiu labai czystų ir puikių užeigų dėl svetelių, užlaikau vynų 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. Su gųodone Kazimieras Baltrukonis.

Adrisuokit sziteip: A'Eįi V.

686 North B,tvers Side str. WATERBURY^ CONN.

Trajanka, Trajanka, Trajanka!
Privalo rastis kiekvienoje szeimyoiszkoje stuboje, nes yra 

svarbi naminė gyduolė.
Trajanka suramina nuvargusius nervus, pagerina smoką 

ir apmalszina <3rirnil>a. 65 et. su prisiuntimu per pacztą.
GUMBO-KURA, GUMBO-KURA.
Senei laukta gyduolė nuo Gumbo, patrūkimo, skaudėji­

mo po krutinę ir tam panaszių ligų, Gumbo- kurą ne tik ap 
malszina, bet ir praszalina Gumbų $1.00 už praparetų su pri­
siuntimu $1.25.

Raszyk pas aptiekoriu:

10Z S. Main itr. SHENANDOAH, PA.

05225252525252525252525252525251

B 
B 
B 
B 
B 
B 
B m
C, su pažadintoju trovėjiino, czys- 
m tytoju kraujo nuo užsirtuodijimo 
B ir stiprintojas raumenų, bus ge* 
E riausia apsauga nuo ligų-

S Preke $l-op

BUK GATAVAS S 
DEL VASAROSI 

s ūdrų tini m u i j us ų siste mos; svei - p 
kas kūnas- stt* ozystu h? apscziuN, 
krauju lengvai pergalės vasaros jį) | 
užpuoliams.

s s B
E

Severa’s S
Blood Purifier g

B; W. F. SEVERĄ, B E MANUFACTURING PHARMACIST. K 
B CEDAR RAPIDS, IOWA. E 

. B Severos gydūlės yra gaunamos B 
Epas A. Groblevskį, 111 Main str.E 

|E Plymouth, Pa. E
I 0255225252525252525252525252525^

j Dr. Leonard Landes,
Lietuvi&zfcas Daktarus.

1 134 E. 24 01. New York.
Garsingas gydytojas vyriszkiį ir 

moteriszk p. ligų- Mokinosi uni versi 
te te New Yorke, praktikavo ligon- 
Įucziuose; Vierlniuje, Berlyne, kara- 
liszkoje mokykloje Londone, buvo 

I perdėtiniu mokslo Labanon, Balle- 
1 vue, Port Graduale Hospital College 
ir t. t. -Vj

Uz tikrina isžrRydytiia ' 
visų slaptų ir paprastų, ligų, kaipo 
tai: plauczių, kepenų, skaudėjimų 
vidurių galvos, nepomietį, apalpimų, , 
skaudulius, žaizdas, tynimų, mote- 
riszkas ligas ir nevaisingumų. Gy­
dymui nerviszkų ligų reikia naudot 1 
elektrikinias prietaisas.

Ligas lytiszku dailu 
iszgydysiu į kėlės dienas, taipogi 
ligas pilvo, uždegimų žarnų, iszdžiu- 

Į vimų pieno, skaudėjimų lupų, nosies,.. 
I akių, ausų, nustojimų pajiegų it t. t. 
Iszgydymų užtikrinu kiekviename 
atsitikime. Chroniszkas ligas gydau 
pasekmingai, ir slėpeinas ligas užlai-«>* 
kaų slaptybėje.

Dr. Leonard Landes.

LIETUVISZKAS KRIAUOZIUS
Kaz. Miliszauskas 

25G E. Market str. WiiKes-Barre, Pa, 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa­
gal naujausių madų, duoda drutų ir 
gerų materijų ir už pigų prekę.

TeiposgJ Benus ant naujų perdirba. 
Visi pas savo Tantietj.

134 E. 24th st.,Cor. Lexiųgton Avėk
Offiso valandos: 1 jį

Nedėliomis: nu 8 iki 10^ vai. ryto; 
nū 2 iki 4 vai, po piet.

Rodos per gromatas dykai.
Užpraszydarni gydyklas prisiuski* 

te $l,oo.
Jeigu sergi, tai parazyk kiek’ 

turi metų, kiek sveri ir apraszyk 
vo ligų, o asz prisiųsiu gydyklas ku- 
iomis iszsigydysi.

W. SLOMINSKA 
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, 

J/azw? Dirbtume tapo 
Apdomanota 

DWIEMS MEDALIAIS 
ant Kosciuszkos Paro­
dos už rūpestingą, tei­
singa ir artistiszką isz- 
dirbimą.

POWSZECHHAWTSTAWA

1894

KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARSZAL- 
KIN1Ų LAZDŲ Ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
Sus augszcziaus paminėtus daig­
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais Įgijau 
geriausg praktikę ir dėl to galiu 
wiskę padirbt pigiau ir geriau ne­
gu kiti fabrikai. '

Su guodone
W. SLOMINSKA, 679 MILWAUKEE A V., CHICAGO, ILL.

Tarm.tieozie.il



